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Milí čtenáři,
při letní pohodě vás chci v tomto červen -
covém čísle informovat o velmi zajíma-
vých archeologických objevech, kte ré
byly monitorovány v průběhu května
a června z důvodu demolice starého
a výstavby nového mostu přes řeku Ci -
dlinu. Vše se má asi tak, že dnešní legi -
slativa nařizuje každému z nás (lapi-
dárně řečeno) v případě jakýchkoliv,
byť sebemenších, zemních úprav, větši -
nou spojených se stavební činností, ohlá -
sit tuto činnost příslušnému archeolo-
gickému pracovišti, tj. dostanete-li se
ví ce než 30 cm pod stávající povrch. Je
to trochu úsměvné, ale prostě je to tak.
V případě ignorace této občanské po-
vinnosti hrozí totiž i velmi citelné po-
kuty, které stát může provinilci udělit. 

A protože investorem rekonstrukce
mostu přes Cidlinu je stát, konkrétně
Ředitelství silnic a dálnic, i tato orga -
nizace musela nahlásit archeologické-
mu oddělení v Muzeu východních Čech
Hradec Králové, že bude akce probíhat.
Věřím, že nejenom já, ale i řada dal-

ších občanů se pobavila pohledem na
celkem rozčilené stavebníky, jejichž
stroje musely být zastaveny, a na opač-
né straně v poklidu pracující četu ar-
cheologů, kteří podle hesla „Spěchej
pomalu“ opatrně ručně odkrývali jeden
nález za druhým. Jejich náčiním je po-
většinou malá lopatka, popř. štěteček,
aby se poklady pod zemí neporušily
a ar cheologický průzkum byl proveden
tak, jak se má. Archeologický výzkum
na našem Klicperově náměstí vede pan
Mgr. Bláha, který mi postupně ukázal,
co se podařilo odkrýt. 

Asi jeden metr pod dnešním povr -
chem byla odkryta původní cesta k mos -
tu přes Cidlinu, která je pravděpodobně
z 16. století. V hloubce téměř 2 metry
byly v těsné blízkosti budovy dnešní
základní umělecké školy odkryty zákla -
dy renesanční budovy a asi 2,5 metru
pod zemí archeologové objevili základy
domu hutníka. Nasvědčuje tomu fakt,
že zde byla nalezena ve větším množ-
ství struska. Tento objev je datován do
13. století (mezi rokem 1200 až 1300),

což je pravděpodobně nejstarší archeo -
logický nález z poslední doby. Podle
sdělení Mgr. Bláhy v té době byl ohrom -
ný hlad po železe a již v té době bylo
známo, že jedno z ramen Cidliny, prav-
děpodobně to hlavní, a nacházející se
stále na tomtéž místě, přinášelo při
povodních bahno, které se zde usazova -
lo. Z tohoto bahenního kalu již tehdy
dokázali místní obyvatelé vytavit žele-
zo, které bylo v těchto úsadách obsaže -
no. Při archeologickém průzkumu by-
la objevena i řada drobnějších nálezů
(mince, podkovy, keramika). Vzhledem
k tomu, že se jedná o potvrzení existen -
ce frekventovaného mostu. Lze usoudit
na to, že téměř na sto procent vedla
slav ná Kladská obchodní stezka, spo-
jující Prahu a Slezsko, přímo přes cen-
trum našeho města. Nad základy domu
byly patrny ještě zbytky dřevěného trá-
moví poškozeného ohněm, z čehož lze
usuzovat, že tento dům pravděpodob-
ně lehl popelem. V dávné historii neby -
ly požáry ve městech ničím výjimečným,
protože všechny stavby byly dřevěné,
střechy pravděpodobně ze slámy a do-
šek, a pouze základy a části zdí byly na
Chlumecku budovány z opuky.
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li možnost nalézat zaměstnání bez
da lekého dojíždění. I takto lze po-
tom přilákat pro trvalé bydlení mla-
dé rodiny. Říká se tomu vyvážený stav
rozvoje lidských sídel. Alespoň tam,
kde opravdu nevhodné přírodní pod -
mínky tento stav nevychylují z rov-
nováhy. 

4.  Výstavba další čistírny odpadních vod
v nové, pro rodinné bydlení určené
lokalitě podle návrhu pana Matou-
ška je ekonomický i ekologický ne-
smysl. Město již nyní disponuje vý-
konnou ČOV na jižním okraji města,
která má naprosto dostatečnou ka-
pacitu na počet obyvatel. Kapacitní
ekvivalent na moderní ČOV se pře-
počítává podle určené BSK (biolo-
gická spotřeba kyslíku), kde limit zne -
čištění činí 60 miligramů/litr a osobu.
Nyní je na modernizovanou chlumec -
kou čistírnu odpadních vod napoje -
no skutečných cca 5.000 obyvatel. Po -
čítá se ale s tím, že může být využita
okolními obcemi (nyní se napří klad
napojuje Olešnice). V opravdu del ším
časovém horizontu by se jed  nou mo -
hlo jednat o další intenzifi ka  ci a mo -
dernizaci technologie chlu mec ké
ČOV. Pan Matoušek ale navrhuje,
aby další nová severní ČOV po před -
čištění splaškových vod byla zaústě-
na do Starochlumeckého rybníka,
kde je intenzivní chov ryb. Asi by -
chom nechtěli jíst v budoucnu tyto
ry by, protože biologický proces ČOV
nezachytí množství škodlivých che-
mických sloučenin (obsažené napří -
klad v medikamentech, sloučeniny
fosforu atd.). V letním období tento
rybník sice velmi slabě napájí po-
tok, ale „vyčištěné“ splaškové vody
z ČOV je v létě i v zimě pořád stejné
množství a rybník by se stal pro chov
ryb prostě nefunkční. Ostatně v mi-
nulém čísle toto velmi podrobně po -
psal pan Ing. Vladimír Vacek, ředitel
Rybářství Chlumec nad Cidlinou a.s.
A ještě něco: kdo by takovou ČOV
v částce desítek milionů korun zapla -
til? Zase město, které by pochopitel -
ně žádnou dotaci nedostalo, když
zde již kapacitní ČOV existuje?

5.  Přeložka silnice 327/II od Nového
Bydžova je dnes podle odborníků
tra sována tak, jak byla zhruba na -
plánována již od roku 1999, využívá
z velké části pozemky, kde jsou sil ni -

ce vybudovány, a hlavně bere ohled
na maximální ochranu životního pro -
středí. Pan Ing. Matoušek navrhuje
umístit budoucí koridor silnice ješ-
tě dále od Chlumce nad Cidlinou,
a to tak, že se sice vyhne dnešním
zahradám a rekreačním objektům
v nejzápadnější části města, ale jeho
návrh velmi necitlivě zasahuje do vel -
ké části lesních porostů, které jsou
navíc prohlášeny státem ČR za chrá -
něná biocentra, což v podstatě šan-
ce tohoto návrhu sráží téměř na nulu.
Anebo by musela být silnice umístě -
na na pilotech, anebo nad terén s vel -
kými propustnými mostky. V takovém
případě by investice stála neúměrně
mnoho peněz a Královéhradecký kraj
by tuto variantu nejspíše zavrhl jako
ekonomicky nesmyslnou s ohledem
na důležitost stavby. Dnes Kozelko-
vou a Pražskou ulicí v dlouhé diago -
nále projede za 24 hodin cca 6.000
automobilů a nárůst dopravy se ješ-
tě v dalších letech projeví. Vzhledem
k tomu, že Nový Bydžov má již větší
kapacitu průmyslové zóny, mnoho
nákladních automobilů se prodírá
přes Chlumec nad Cidlinou na dál-
nici D 11 a zpět. V Kozelkově ulici
a na Pražské ulici je postaveno mno -
ho desítek rodinných domů, je zde
na še základní škola se sedmi sty žá ky,
obchody a restaurace. Právě v tomto
významném a zhuštěném prostoru
pohybujícím se a bydlícím zde lidem
musíme být především odpovědní za
to, že obchvat města je někdy v bu-
doucnu reálný a snažit se dokonce
o urychlení jeho výstavby. Těchto li-
dí je více než tisíc! V rekreační zá-
padní části města variantu přeložky
silnice 327/II majitelé pozemků
a chat pochopitelně nevítají, proto-
že mají oprávněné obavy z toho, že
plánovaný obchvat města naruší to-
to úze mí a někdo o část pozemků
v budoucnu přijde (pochopitelně
prode jem v místě a čase obvyklým).
Mnoho let zpět je však toto přibliž-
né trasování obchvatu města známo,
nejedná se o žádnou převratnou no -
vinku. Zastupitelé musí v takovém
případě zvolit menší zlo a strpět i vel -
kou nevoli některých obyvatel, od
toho jsou zvoleni většinou voličů.
Projekční dopravácká firma AF CITY -
PLAN s.r.o. na základě objednávky od

Královéhradeckého kraje zpracova-
la dopravní studii obchvatu města
(společně s celou přeložkou silnice
327/II od Nového Bydžova). Zastupi -
telé města ale na svém 16. zasedá ní
projevili vůli objednat z chlumecké-
ho rozpočtu zpřesňující studii posled -
ní části obchvatu v délce cca 600 me -
trů, konkrétně od nového kruhového
objezdu na křížení silnice Praha Hra -
dec Králové a silnice do průmyslové
zóny k napojení na dálniční přiva-
děč u společnosti Nirosta. Je zde vůle
zpracování konkrétní trasy tak, aby
došlo k minimalizaci potřeby demo -
lic dvou soukromých stavebních ob -
jektů, které nyní stojí dlouhodobé-
mu záměru v cestě. Tato studie bude
pravděpodobně hotová do konce
roku 2016 a mohla by být podkla-
dem pro jednání s Královéhradeckým
krajem, který je v konečném důsled -
ku odpovědný za trasování přeložky
komunikace II. třídy, která spojuje
dvě sousední města. A bude to i Krá -
lovéhradecký kraj, který bude inves-
torem výstavby nové silnice s tím, že
i on bude doufat v získání odpoví-
dajících finančních prostředků od
státu. Proto musí být budoucí inves-
tice mít i reálný finanční limit a ne-
zkoušet od samého počátku prosa-
zovat tzv. „vzdušné zámky“, které by
byly pro svoje enormně vysoké in-
vestiční náklady odsouzeny k věč-
nému odkladu a nerealizaci. Tenhle
falešný přístup si vůči více než tisí-
cům obyvatel Chlumce nad Cidlinou
prostě nemůžeme dovolit. Kozelko-
vu a Pražskou ulici však velmi fre-
kventovaně používají téměř všichni
Chlumečáci. Nyní musíme prostě
z reálných možností zvolit jasně men -
ší zlo, i když se to několika vlastní-
kům nemovitostí nebude líbit. I oni
však, až výstavba obchvatu jednou
začne, dostanou v místě a čase od-
povídající odškodnění. 

6.  Tím, že byly odmítnuty námitky a při -
pomínky ke 2. změně Územního plá -
nu Chlumce nad Cidlinou, nejsou
ohroženy pro realizaci tyto níže uve -
dené plány města, podmíněné schvá -
lením změny územního plánu:

   § realizace některých protipovodňo-
vých opatření v hodnotě cca 150 mi -
lionů korun, protože po dokončení
projektových dokumentací město

V předminulém čísle periodika jste
si mohli přečíst připomínky ke 2. změ-
ně územního plánu města Chlumec
nad Cidlinou, jejichž autorem byl pan
Ing. Jiří Matoušek. Pro člověka nezna-
lého podrobností se může odlišná kon -
cepce rozvoje města jevit na první po-
hled jako velmi smysluplná. Jsem však
rád, že zastupitelstvo na svém 16. za se -
 dání tyto připomínky jednomyslně ne -
vy slyšelo, a to z těchto vážných důvodů:
1.  Byly podány po řádném projednání.

Přitom se 2. změna územního plánu
a zadání této změny několikrát pro-
jednávala za účasti projektantů a zá -
stupců Magistrátu Hradce Králové
na veřejných jednáních zastupitelstva
Města Chlumec nad Cidlinou. Pan
Ing. Matoušek i ostatní lidé, kterým
se navržené změny nyní nelíbí, měli
tedy možnost své náměty prodisku-
tovat včas se zodpovědnými a dobře
informovanými odborníky. Ti by jim
jistě rádi vysvětlili důvody, proč je
územní plán včetně všech částí (do-
prava, vodní hospodářství, zeměděl-
ství atd.) navržen tak, jak je. 

2.  Návrh na vznik další ohromné loka li -
 ty pro bydlení na severozápadní čás ti

města na úkor rozvoje průmyslových
ploch, kam by se odhadem ve šlo asi
500 rodinných domů, je po dle mě
nevhodný z několika pádných důvo -
dů: již teď disponuje město rozvojo -
vými plochami pro rodinné bydlení
o velikosti 82 hektarů. To je rozloha
přibližně pro 700 rodinných domů,
po odečtu ploch na místní komuni-
kace a zeleň. Tyto plochy jsou samo -
zřejmě z většiny soukromé a zastu-
pitelstvo by muselo mnoho pozem ků
z této lukrativní kategorie vyjmout
a nahradit podle návrhu Ing. Matou -
ška. Následek by byl velmi vážný –
majitelé těchto pozemků by mohli
po městu a vlastně po zastupitelích
chtít náhradu, která je soudně vy-
mahatelná – a to v milionových část -
kách. Pozemky v těsné blízkosti mezi -
národní železniční trati, kudy denně
projede cca 90 vlakových souprav s ty -
pickým rámusem, by mě osobně ke
koupi stavební parcely nelákaly. Že-
lezniční trať je zde více než 2 me try
nad okolním terénem a jakýkoliv účin -
ný protihlukový val s další protihluko -
vou nástavbou by musel být ohromný
a vysoký, zabral by příliš mnoho po-

zemků již v patě valu (šíře) a stál by
neuvěřitelné peníze. Kdo by je tedy
měl zaplatit? České dráhy určitě ne,
vždy platí ten, kdo zde toto opatření
vyvolal a musí jej podle nekompro-
misních hygienických naří ze ní mít –
tedy město jako investor. Na víc jsou
tyto plochy téměř 3 kilometry od cen -
tra města, tedy ještě dá le než ty pláno -
vané plochy stávající, podle Ing. Ma-
touška příliš odtržené od města.

3.  Trnem v oku pana Ing. Matouška je
samozřejmě plánovaná výstavba prů -
myslových a skladovacích areálů na
šestihektarovém pozemku v severo-
západní části města, právě u meziná -
rodní železniční trati, kde silný hluk
od vlakových souprav průmyslu pří-
liš nevadí. Dokonce píše, že tento zá -
měr zničí a nadlouho zastaví rozvoj
města. Klade i otázku, zda vůbec po -
třebujeme další průmyslovou zónu.
Myslím si pravý opak. Vždyť od ne-
paměti platilo, že lidé odpovědní za
rozvoj sídel musí dbát na rovno -
měr  ný rozvoj, tj. společně s novými
plocha mi na bydlení se trvale starat
i o no vé plochy pro rozvoj průmyslu
a obchodu, aby místní obyvatelé mě -
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Pro mě velmi zajímavá a asi prav-
divá teorie je skutečnost, proč se asi
800 let staré nálezy nachází až 2,5 me -
tru pod dnešním povrchem. Je to prý
hlav ně způsobeno lidskou činností, kon -
krétně tím, že dříve obyvatelé, vše co
pozbylo užitku, prostě házeli pod sebe
a ušlapávali to. Žádné skládky odpadu
nebyly. Jako kdybyste krávě v chlévě stá -
le podestýlali, ale nikdy neodvezli hnůj.
Za nějaký čas bude mít rohy opřené
o strop. Proto když archeologové zahá -
jí výzkum na místech starého lidského
osídlení, nachází průřezy lidské činnos -
ti v mnoha staletích, někdy tisíciletích
zpět na jednom místě, hezky udusané
pod sebou.

Mgr. Bláha se již velmi těší na zahá -
jení dalšího archeologického průzkumu
v blízkosti chrámu sv. Voršily, neboť zde

v souvislosti s 1. etapou rekonstrukce
Klicperova náměstí musíme vybudovat
podzemní technologii na filtraci a po-
hon vody v „říčních korytech“. S největ -
ší pravděpodobností zde archeologové
budou mít, bohužel, také žně, neboť se
téměř s jistotou dá tvrdit, že se v těsné
blízkosti chrámu sv. Voršily pohřbívalo.
Doufám, že archeologové nezdrží naši
stavbu, která začíná 11. července, příliš
dlouho. Rádi bychom rekonstrukci Klic -
perova náměstí dokončili koncem říj-
na podle plánu a smluvního ujednání
s dodavatelem stavby. Součástí rekon-
strukce náměstí bude i výměna auto -
busové čekárny naproti radnici. Nová
čekárna bude umístěna rovnoběžně
s komunikací, bude prosklená a celkem
nevzhledný dnešní objekt čekárny bude
odstraněn. Opticky se tak Klicperovo ná -

městí opět zvětší. Již jsem o tom psal,
ale znovu apeluji na trpělivost uživate -
lů našeho náměstí včetně živnostníků,
protože jistá dopravní omezení zde po
3,5 měsíce budeme muset strpět. 

Začaly prázdniny. 30. června jsem byl
přítomen předávání vysvědčení žákům
z 9. tříd v Klicperově domě. Akce to by -
la vskutku dojemná a hezká a musím po -
chválit autory závěrečné písně, kterou
celkem hezky všichni žáci před zapl ně -
ným hledištěm zazpívali. Popřejme jim
společně dobrý start do dalšího studia
a ať všichni zdatně reprezentují naše
město. 

Užívejme léta, vždyť dny se již zase
bohužel krátí. 

S pozdravem 
                     Miroslav Uchytil, 
                     starosta města

Reakce na pøipomínky Ing. Matouška
k Územnímu plánu Chlumce n. Cidlinou
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n Schvaluje protokol z jednání hod -
notící komise a z posouzení a hodnoce -
ní nabídek z 6. 6. 2016 na kompletní
dodávku stavby „Obnova Klicperova ná -
městí Chlumec nad Cidlinou – I. etapa“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Obnova
Klicperova náměstí Chlumec n. Cidl. –
I. etapa“ s firmou MATEX HK s.r.o., se síd -
lem Kladská 181/55, 500 03 Hra dec Krá -
lové – Slezské Předměstí, IČO: 25968807
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zapracování připomínek
investiční komise do projektové doku-
mentace (Komenského ulice) s tím, že
do navrhované zelené plochy za parko -
vištěm osadit lavičky. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke SOD č. 01/16 na zhotovení projektu
„Výstavba dopravního terminálu v Chlum -
ci nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s.,
Resslova 956, 500 02 Hradec Králové,
IČO: 42195683.
23/40/16
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na odvlhčení zdiva radnice s firmou DRY -
MAT.CZ s.r.o., Rabštejnská Lhota 147,
537 01 Chrudim, IČO: 28819390. 
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
12.000,- Kč ***** (příspěvek pro syna
***** na rehabilitace nehrazené zdra-
votní pojišťovnou) a doporučuje za-
stupitelstvu ke schválení poskytnutí da -
ru ze Zdravotního fondu města Chlumec
nad Cidlinou pro děti a mladistvé ve vý -
ši 40.000,- Kč ***** (příspěvek na osob -
ního asistenta pro syna *****), 20.000,- Kč
***** (příspěvek na osobní pomůcky pro
syna *****) a 39.000,- Kč ***** (příspě-
vek na dopravu do speciální mateřské
školy, na rehabilitace nehrazené ze zdra -
votního pojištění a na osobního asisten -
ta pro syna *****). 
n Schvaluje pro všechny politické
strany, hnutí a koalice, účastnící se kraj -
ských voleb v roce 2016 možnost pre-
zentace v Chlumeckých listech v rozsa -
hu 1 strany za cenu dle platného ceníku.
Větší množství je nepřípustné. 
Schvaluje pro všechny kandidáty do
senátních voleb v roce 2016 možnost
prezentace v Chlumeckých listech v roz -
sahu 1 strany za cenu dle platného ce-
níku. Větší množství je nepřípustné. 
Schvaluje pro výlep plakátů zachovat
dosavadní postup, tj. bez upřednost ňo -
vání před ostatními akcemi. 

n Bere na vědomí zápis č. 12 z jed -
nání kontrolního výboru, zápis z kon-
troly poskytování příspěvků z rozpočtu
města v roce 2015 včetně vyjádření ve-
doucí finančního odboru k tomuto zá-
pisu. 
n Schvaluje bezplatné poskytnutí pro -
stor Klicperova domu na promítání do -
kumentárního filmu Příběh lesa dne
31. 8. 2016 na základě předložené žá-
dosti (Junák – český skaut, středisko
Černého havrana Chlumec nad Cidli -
nou, z.s.).
n Nereflektuje na nabídku účasti
měs ta v osvětově výchovné akci Evrop-
ské policejní asociace (EPA) pro děti – vy -
dání omalovánek „Na výletě v přírodě“. 
n Schvaluje nákup nákladního vozid -
la v kategorii N1 od společnosti I-TEC
Czech, spol. s r.o., Rudná 30/3, 703 00
Ostrava – Vítkovice, IČO: 26834634.
n Ukládá zahrnout do přípravy stav-
by „Stavební úpravy a přístavba objektu
čp. 61 na Klicperově náměstí“ připomín -
ky majitelů pozemku p.č. 174/1 a domu
čp. 60/I.
n Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště okolním základním
školám jako odměnu pro vybrané žáky.

VÝPIS Z USNESENÍ
41. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 6. 2016

Rada města:
n Vyřazuje uchazeče o pracovní mís -
to ředitele/ky příspěvkové organizace
Školní jídelna, Chlumec nad Cidlinou,
Smetanova 115, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou IV Kateřinu Sadilovou z kon-
kurzního řízení z důvodu nesplnění po -
žadované doby praxe.

VÝPIS Z USNESENÍ
42. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 6. 2016

Rada města:
n Bere na vědomí nabídku opravy
„Zvoničky u sochy sv. Jana Nepomucké -
ho, Pamětník“. Ukládá technickým služ -
bám prověřit možnost opravy vlastními
silami.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zajistit, v návaznosti na usnesení
zastupitelstva 4/16/16, cenovou nabíd -
ku prověřovací studie na jižní část pře-

ložky silnice II/327 (tj. mezi ulicemi
Praž ská a Rooseveltova), plánované
dle „Územ ní studie přeložky silnice
II/327 Chlumec nad Cidlinou – Nový
Bydžov“ od firmy AF-CITYPLAN s.r.o.,
Magistrů 1275/13, Praha 4 – Michle,
IČO: 47307218.
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 19–21 dle předloženého návrhu – pří -
jmy se zvyšují o 473,53 tis. Kč a výdaje
se zvyšují o 473,53 tis. Kč. 
n Bere na vědomí částku vybranou
na vstupném na „Benefičním společ -
ném galakoncertu Dechového orches -
tru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou a bý -
valých členů Posádkové hudby Hradec
Králové“ dne 17. 6. 2016, která činí
celkem 18.192,- Kč a schvaluje pře-
vod této částky do Zdravotního fondu
města Chlumec nad Cidlinou pro děti
a mladistvé. 
n Schvaluje uzavření předloženého
dodatku č. 1 ke SOD č. 26/15 na zho-
tovení projektu „Rekonstrukce komu-
nikace ulice Na Františku v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s., Ress -
lova 956, 500 02 Hradec Králové, IČO:
42195683 s připomínkami uvedenými
v zápise.
n Schvaluje uzavření předložené -
ho dodatku č. 1 ke SOD č. objednatele
25/2016, č. zhotovitele SE/HK/2016/
/002 na dodávku stavby „Rekonstruk-
ce části ulice Vrchlického v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou COLAS CZ, a.s.,
Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha 9, IČO:
26177005.
n Schvaluje uzavření Dohody č.j. 5160
na provedení I. etapy záchranného ar-
cheologického výzkumu formou dohle -
du na stavbě „Obnova Klicperova ná-
městí v Chlumci nad Cidlinou s Mu zeem
východních Čech v Hradci Králové, Eliš -
čino nábřeží 465, 400 01 Hradec Krá-
lové, IČO: 00088382 dle předložené na -
bídky. 
n Schvaluje zajištění technického
a autorského dozoru na stavbu „Obno -
va Klicperova náměstí v Chlumci nad
Cidlinou“ firmou OK ZAHRADY s.r.o.,
Jos. Jungmanna 1735, 504 01 Nový Byd -
žov, IČO: 28768655 dle předložené ce-
nové nabídky. 
n Schvaluje projektovou dokumen-
taci pro stavební povolení „Výstavba ve -
řejné dopravní a technické infrastruk-
tury pro zasíťování pozemků v Chlumci
nad Cidlinou – Krašov“ předloženou in -
vestorem Pozemky Na Výsluní s.r.o., Li-

VÝPIS Z USNESENÍ
40. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 13. 6. 2016

Rada města:
n Doporučuje zastupitelstvu schvále -
ní celoročního hospodaření města a zá -
věrečného účtu města za rok 2015 včet -
ně hospodaření zřízených a založených
organizací, fondů města včetně zprávy
nezávislého auditora o výsledku pře -
zkou mání hospodaření města za rok
2015 a vyjádření souhlasu s celoročním
hospo dařením bez výhrad. 
n Doporučuje na základě všech před -
ložených podkladů zastupitelstvu měs-
ta ke schválení účetní závěrku města
Chlumec nad Cidlinou za rok 2015.
n Doporučuje ředitelce základní ško -
ly přidělit zakázku malého rozsahu „Ma -
lířské a natěračské práce“ na základě
výběrového řízení firmě Václav Jilem-
nický, Husova 1364, 504 01 Nový Byd-
žov, IČO: 11583029.
n Doporučuje ředitelce základní ško -
ly přidělit zakázku malého rozsahu „Vý -
měna PVC do 4 učeben + koberec chod -
ba ŠD“ na základě výběrového řízení
firmě Stanislav Jirsák, Revoluční 220,
504 01 Nový Bydžov, IČO: 12977594.
n Doporučuje, v návaznosti na usne -
sení rady 16/39/16, zastupitelstvu ke
schválení uzavření smluv o smlouvách

budoucích kupních s vlastníky domů
čp. 1, 2 a 52 v Zámostecké ulici (přípoj -
ky splaškové kanalizace).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o prá vu provést stavbu č. 1/15/315
490/ 315 500 (Kanalizace a vodovod
Chlumec nad Cidlinou, ulice Komen -
ské ho, k.ú. Chlumec nad Cidlinou) me zi
městem Chlumec nad Cidlinou a Vodo -
vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.
IČO: 48172898 s cenou 1.000,- Kč +
+ DPH.
n Schvaluje investiční záměr novo -
stavby rodinného domu včetně zpev-
něných ploch a technické infrastruk-
tury na pozemku p.p.č. 639/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou, to vše dle situa -
ce ÚS + OHL z 5/2016 s tím, že sever-
ní oplocení pozemku bude realizováno
ve vzdálenosti 2 m od vlastnické hrani -
ce s cestou na pozemku p.p.č. 1407/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr koupě pozemků (po -
dílového vlastnictví) ***** a pověření
starosty jednáním v této věci. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření smlouvy o smlouvě
budoucí kupní a smlouvě o právu pro-
vést stavbu „Ochranná protipovodňová
hráz Lučice – sever“ s vlastníkem po -

zem ku p.p.č. 1411 v k.ú. Lučice u Chlum -
ce nad Cidlinou.
n Doporučuje, v návaznosti na usne -
sení zastupitelstva 12/11/15, zastupi-
telstvu ke schválení úpravu v čl. IV.
smlouvy o smlouvě budoucí darovací
na převod vlastnických práv k pozem -
ní komunikaci – část komunikace
III/32723 mezi Klicperovým náměstím
a křižovatkou se silnicí III/32724 v Kla -
d rubech včetně mostního objektu přes
Cidlinu (Královéhradecký kraj x město
Chlumec n. C.) a úpravu v čl. IV darova -
cí smlouvy na převod vlastnických práv
k výše uvedené pozemní komunikaci (na -
výšení hodnoty převáděné ho majetku).
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na zhotovení
díla „Odstavná a manipulační plocha
Chlumec nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zhotovení díla „Odstavná a manipu -
lační plocha Chlumec nad Cidlinou“
s firmou COLAS CZ, a.s., Ke Klíčovu 9,
190 00 Praha, IČO: 26177005 dle před -
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy číslo
Z S24 12 8120052725 o realizaci pře-
ložky distribučního zařízení určeného
k dodávce elektrické energie s firmou
ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín IV –
Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Dě-
čín, IČO: 24729035. 
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doufá v získání významných, ale
v čase vyhraněných státních dota-
cí nebo evropských dotací

   § cyklostezka Chlumec nad Cidli-
nou – Nový Bydžov

   §převod pozemku p.p.č. 1552 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou do nízko -
 pod lažní zástavby (lokalita Skalka)

   § změna využití plochy u Smetanovy
chaloupky (kterou město účelově
koupilo) k možnosti využívání cha -
tek a dalších staveb pro skauty

   §převod pozemku p.p.č. 1349 v k.ú.
Lučice do ploch lehkého průmyslu
u bývalé obalovny

   § řešení lokality Bejkovka – plochy
pro rodinné domy a náležící infra-
struktura

   §podmínění zástavby v lokalitách po -
dél cesty U Lesa a u Olešnice zpra -
cováním územní studie

Uznávám, že každý občan, který vlast -
ní nemovitosti v obci nebo v obci bydlí,
má právo připomínkovat plánovaný roz -
voj obce. V této odpovědi však jsem se
snažil vysvětlit i dalším občanům měs -
ta Chlumce nad Cidlinou, že územ ní
plán by neměl být pouhým cárem pa-
píru, který by se podle požadavků ko-
hokoliv a kdykoliv mohl měnit. Je po-

chopitelné, že územní plán obce by měl
být v souladu s přáním většiny jejího
obyvatelstva. Domnívám se, že i 2. změ -
na územního plánu se z tohoto pra-
vidla neodchyluje. Žijeme v 21. století
a musíme reagovat na civilizační změ-
ny, které se našemu malému městu ne -
mohou vyhnout. 

Zpracoval: Ing. Miroslav Uchytil, 
starosta města, 
ve volebním období 2014–
2018 pověře ný zastupitel
k jednání s pořizovatelem
územního plánu

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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pro děti a mladistvé ve výši 40.000,- Kč
***** (příspěvek na osobního asistenta
pro syna *****), 20.000,- Kč ***** (příspě -
vek na osobní pomůcky pro syna *****)
a 39.000,- Kč ***** (příspěvek na do-
pravu do speciální mateřské školy, re-
habilitace nehrazené ze zdravotního
pojištění a na osobního asistenta pro
syna *****).

n Bere na vědomí zápis č. 12 z jed -
nání kontrolního výboru a zápis o kon -
trole poskytování příspěvků z rozpočtu
města Chlumec nad Cidlinou v roce
2015 včetně vyjádření vedoucí finanč-
ního odboru k tomuto zápisu. Usnesení
z 12. zasedání kontrolního výboru bu-
dou projednána na zářijovém zasedání
zastupitelstva.

n Bere na vědomí abdikaci pana
Petra Tláskala st. na členství v kontrol-
ním výboru a volí za člena kontrolního
výboru paní Martinu Kukalovou. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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liová 249/6, Staré Město, 110 00 Pra -
ha 1, IČO: 26742594 s tím, že do pro-
jektové dokumentace budou na zákla-
dě požadavků města Chlumec nad Cid-
linou zapracovány tyto změny: zesílení
podkladových vrstev u 9 pravostranných
nájezdů na kategorii skladby vozovky
D2-D-1 PIII, TDZ V dle TP 170 Navrho -
vání vozovek pozemních komunikací
a 3 obratišť na kategorii skladby vozov -
ky D2-D-1 PII, TDZ VI. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na akci „Základní škola Chlumec nad
Cidlinou – stavební úpravy“ se společ-
ností STAVOS Chlumec n. C. s.r.o., Tří-
da Čsl. Armády 8, 504 01 Nový Bydžov,
IČO: 62062697.
n Stanovuje s účinností od 1. 7. 2016
celkový počet zaměstnanců v organizač -
ní složce města Technické služby města
Chlumec nad Cidlinou na 22 zaměst -
nanců. 
n Jmenuje na základě provedeného
konkurzního řízení s účinností od 15. 8.
2016 do funkce ředitelky příspěvkové
organizace města Školní jídelna Chlu-
mec nad Cidlinou paní Zdenku Macháč -
kovou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
16. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 22. 6. 2016

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje zadat zpracování prově -
řovací studie na jižní část přeložky silni -
ce II/327 (tj. mezi ulicemi Pražská a Roo -
seveltova), plánované dle „Územní studie
přeložky silnice II/327 Chlumec nad Ci -
dlinou – Nový Bydžov“, a to firmě AF-
-CITYPLAN s.r.o., Magistrů 1275/13,
Praha 4 – Michle, IČO: 47307218. Cí lem
je možnost ověření minimalizace do -
 pa du návrhu řešení na soukromé vlast -
 nictví. 
n Projednalo námitky a připomín -
ky k projednávanému návrhu Změny
č. 2 Územního plánu Chlumec nad Ci -
dlinou a:
§ nevyhovuje námitce paní *****
v souladu s Návrhem rozhodnutí
o námitkách a vypořádání připomí-
nek uplatněných při veřejném projed -
nání k návrhu Změny č. 2 Územního
plánu Chlumec nad Cidlinou, který je
přílohou usnesení z 16. zasedání za-
stupitelstva

§ nevyhovuje námitce pana *****
v souladu s Návrhem rozhodnutí
o námitkách a vypořádání připomí-
nek uplatněných při veřejném projed -
nání k návrhu Změny č. 2 Územního
plánu Chlumec nad Cidlinou, který je
přílohou usnesení z 16. zasedání za-
stupitelstva
§ nezohledňuje připomínku *****
v souladu s Návrhem rozhodnutí
o námitkách a vypořádání připomí -
nek uplatněných při veřejném projed -
nání k návrhu Změny č. 2 Územního
plánu Chlumec nad Cidlinou, který je
přílohou usnesení z 16. zasedání za-
stupitelstva
§ schvaluje předběžný návrh „Vy-
hodnocení výsledků projednání ná-
vrhu Změny č. 2 Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou“, který je pří-
lohou zápisu z 16. zasedání zastupi -
telstva. 

n Schvaluje koupi stavební parcely
č. 1035, jejíž součástí je dům čp. 26,
sta vební parcely č. 1287, jejíž součástí
je stavba garáže a pozemkové parcely
č. 1529/2, to vše v k.ú. Chlumec nad Ci -
dlinou za cenu 591.300,- Kč.
n Schvaluje uzavření smluv o smlou -
vách budoucích kupních s vlastníky do -
mů čp. 1, 2 a 52 v Zámostecké ulici (pří -
pojky splaškové kanalizace).
n Schvaluje záměr koupě pozemků
(podílového vlastnictví) ***** a pově-
řuje starostu jednáním v této věci. 
n Schvaluje uzavření smlouvy 
o smlou vě budoucí kupní a smlouvě
o právu provést stavbu „Ochranná pro -
tipovodňová hráz Lučice – sever“ s vlast -
níkem pozemku p.p.č. 1411 v k.ú. Lu-
čice u Chlumce nad Cidlinou.
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
12/11/15, úpravu v čl. IV smlouvy 
o smlou vě budoucí darovací na převod
vlastnických práv k pozemní komuni-
kaci – část komunikace III/32723 me-
zi Klicperovým náměstím a křižovat-
kou se silnicí III/32724 v Kladrubech
včetně mostního objektu přes Cidlinu
(Krá lovéhradecký kraj x město Chlu -
mec nad Cidlinou) a úpravu v čl. IV
darovací smlou vy na převod vlastnic -
kých práv k výše uvedené pozemní ko -
munikaci (navý šení hodnoty převá dě -
ného majetku z 9.837.432,18 Kč na
10.971.572,80 Kč). 
n Stahuje z programu bod 6. pod -
kla  dů odboru správy majetku a inves-
tic na zvaný „aktuální informace o lo -

ka litě Skal ka (stavba „Napojení po-
zemků na dopravní a technickou in -
frastruktu ru Chlumec nad Cidlinou,
č. parc. 1572/8, 1572/10, 1572/11“)
a žá dost firmy SO REAL, s.r.o. ze dne
2. 12. 2015“.
n Schvaluje bezúplatný převod části
pozemku p.p.č. 422 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou, který je Územním plánem
Chlu mec nad Cidlinou určen k nízko-
podlažní zástavbě do majetku města
Chlumec nad Cidlinou.
n Bere na vědomí rozpočtové opa-
tření č. 12 až 16 dle předloženého zně -
ní, příjmy se zvyšují o 30 tis. Kč, výdaje
se zvyšují o 171,15 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 141,15 tis. Kč. 
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 17 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 500 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 2 248,99 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 1 748,99 tis. Kč. 
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 18 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 200 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 700 tis. Kč, financování se zvyšu -
je o 500 tis. Kč. 
n Bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání finančního výboru. Ukládá radě
města připravit zrušení „Fondu udržo-
vání, oprav a rekonstrukce komunika-
ce k průmyslové zóně“ na příští zase-
dání. Ukládá radě města k vyřešení
body 1) a 5) bodu „Různé“ zápisu.
n Schvaluje celoroční hospodaření
města a závěrečný účet města za rok
2015 včetně hospodaření zřízených
a za ložených organizací, fondů města
a včetně zprávy nezávislého auditora
o vý sledku přezkoumání hospodaření
města za rok 2015 s vyjádřením sou-
hlasu s celoročním hospodařením bez
výhrad. 
n Schvaluje závěrku města Chlumec
nad Cidlinou za rok 2015.
n Schvaluje 1. úpravu závazných uka -
zatelů na rok 2016 dle předloženého
znění. 
n Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace pro územní říze -
ní na stavby „Soubor PBPO Lučice –
Ochranná protipovodňová hráz Luči-
ce – sever (SO 01.1)“ a „Soubor PBPO
Lučice – Úprava polní cesty Lučice – zá -
pad (SO 01.2)“ společnosti Šindlar s.r.o.,
Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Krá-
lové, IČO: 26003236. 
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec n. Cidl.

Inzerce
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Poděkování…
Slova někdy nestačí, ale v tomto případě nelze jinak, než

je použít. Děkujeme panu Pavlu Seidlovi za výbornou,
téměř sedmiletou spolupráci. Tak dlouho s námi spolupra-
coval jako pravidelný dopisovatel do Chlumeckých listů. Je-
ho příspěvky byly měsíc co měsíc, rok co rok nejen aktuální
a velmi zajímavé, poučné, ale především lidské. Mnohdy vne -
sly jejich čtenářům i úsměv do tváří. Rozhodně ale povznesly
úroveň našeho periodika. Mnohým nám budou chybět nejen
ty řádky, ale i jejich pisatel.          redakce

Milá návštěva pacienta
na oddělení LDN 

nemocnice 
v Novém Bydžově

Dne 13. 6. 2016 se dožil 85 let dlouholetý člen komisí
MěÚ v Chlumci nad Cidlinou, pan Jindřich Celler. Bohužel,
jubileum ho zastihlo už 3 měsíce ležícího v nemocnici s váž -
nými onemocněními vyžadujícími klid a pohodu.

Velkým a milým překvapením pro p. Cellera byla vzácná
návštěva našeho pana starosty Ing. Miroslava Uchytila, který,
krom přání zlepšení zdravotního stavu, mu přinesl knížku
o Karlu IV. Z dárku měl pacient nesmírnou radost, což se
odrazilo i v tom, že si až dosud ležící, dovedl sednout na lůž -
ku a dát nohy dolů.

Přát přišly i všechny sestřičky, včetně ošetřujícího lékaře.
Všichni byli pohoštěni šunkovými obloženými chlebíčky a pří -
pitkem sektu.

Ač čas pana starosty je nabitý povinnostmi, zdržel se u ju -
bilanta delší dobu v příjemném a milém rozhovoru o tom, co
bude dál, až se jeho zdravotní stav zlepší. Za návštěvu a pod -
poru patří panu starostovi vřelý dík.

Poděkování rovněž patří sestřičkám, které připravily pana
Cellera na tuto událost a učinily všechny kosmetické úpravy
pacienta (oholení, ostříhání vlasů, úprava obočí atd.).

MiHla

Pranostiky 
na srpen

³ Ať si kdo chce, co chce říká – v srpnu ještě do rybníka.
³ Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává.
³ Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.
³ Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu.
³ Vavřincův déšť – myší úroda.
³ Srpen a únor – tepla a zimy úmor.

M. Permanová

Vážení čtenáři,
k napsání tohoto článku mě přiměly agresivní útoky na do-
mácí zvíře mých rodičů. Bydlí v nedaleké obci Písek a vlastní
kocoura. Mají ho moc rádi, jenže kocour se ze svých toulek
vrací se zraněními, která evidentně nepochází z běžných šar -
vátek mezi kocoury. 

Nejhorší to bylo minulý rok, kdy se doplazil domů se ší-
pem, kterým byl prostřelen. Jen zázrakem šíp nezasáhl žádný
orgán, a tak s pomocí paní doktorky Konášové přežil. 

V současné době ho zase „zdobí“ díra v hlavě po broku
z brokovnice.

Opravdu si těžko dovedu představit, co vede kohokoli ke
střelbě po kocourovi. Jedině snad omezenost konkrétního
jedince ve spojení s nesnášenlivostí a agresivitou. Bohužel
i takové lidi máme kolem sebe.

Radka Vacková

Moudra
³ Není šedivých dnů. To jsou jen unavené oči, které ne-

chtějí vidět jejich svátečnost.                      Jan Werich

³ Už vím, že chuť do života a radost z bytí může člověk
načerpat snáz z počínání přírody, než z počínání lidí.

Jan Werich

M. Permanová
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Slovo 
šéfredaktorky
Doba dovolených je tu
a pro nás, pracující, je
to chvíle, na kterou se

velmi těšíme, kterou si jistě všichni
zasloužíme. Pod slovem dovolená,
tedy spíše trávení dovolené, si každý
z nás představuje něco jiného. Spo-
lečné je pro nás všechny určitě ten
krásný pocit, že téměř nic nemusím,
že mohu jen to, co chci. A to je po-
cit k nezaplacení.
Já dobu dovolených spojuji, kromě
mého milovaného cestování, také 
s četbou. Ne, že bych jinak nečetla,
to díky mé profesi spíše naopak, ale
i zde pociťuji velkou svobodu. Ko-
nečně čtu, co chci, kdy chci a jak
dlouho chci. A tak se občas na svět-
lo dostanou knihy, které se dlouhý
čas krčí v přítmí naší obrovské kni-
hovny.
A právě v tuhle chvíli bych se ráda
vrátila k letošní Noci literatury, kte-
rá se v našem městě díky iniciativě
městské knihovny konala v květnu
již podruhé. Letošní ročník známé-

ho literárního happeningu, stejně
jako ty předchozí, opět netradičním
způsobem přiblížil současnou evrop -
skou literaturu v nových českých pře -
kladech. Noc literatury organizují
Česká centra, ve spolupráci s praž -
ským sdružením evropských kultur-
ních institutů sítě EUNIC, kulturními
odděleními zahraničních velvyslanec -
tví, Zastoupením Evropské komise 
v ČR a nakladatelstvím Labyrint.
Pro jekt se letos kromě Prahy ode-
hrál v dalších 48 městech České re-
publiky a účastnila se ho i další 
evropská města, celkem přes 70. Pro
zajímavost je uvádím v abecedním
pořádku: Červený Kostelec, Česká
Lípa, České Budějovice, Český Kru -
mlov, Cheb, Chlumec nad Cidlinou,
Chrudim, Dačice, Havlíčkův Brod,
Hodonín, Humpolec, Jičín, Jihlava,
Kadaň, Karlovy Vary, Kroměříž, Kut-
ná Hora, Kyjov, Litoměřice, Litomyšl,
Lučany nad Nisou, Mladá Boleslav,
Náchod, Neratovice, Nové Město na
Moravě, Nové Město nad Metují, Olo -
mouc, Opočno, Písek, Plzeň, Police
nad Metují, Prachatice, Příbram, Rož -
nov pod Radhoštěm, Staňkov, Svija-

ny, Tábor, Třinec, Ústí nad Labem,
Vam berk, Vsetín, Vyškov, Železná Ru -
da, Znojmo, Banská Bystrica, Banská
Štiavnica, Bratislava, Budapest, Bur -
gas, Dobrich, Dolný Kubín, Gabrovo,
Kežmarok, Košice, Lisabon, Modra,
Nitra, Pernik, Plovdiv, Povážska Bystri -
ca, Ruse, Senec, Shumen, Sofia, Sta -
ra Zagora, Trenčín, Trnava, Varna,
Ve liko Tarnovo, Žilina. 
Dostalo se mi té cti užít si tento ve-
čer jako „čtenář pro posluchače“. 
A byl to pro mě zážitek vskutku
úžasný. Vyberete si text, který se vám
líbí, který je vám blízký, se kterým
jste schopni se ztotožnit. A pak při-
cházejí posluchači. Jsou natěšení,
ukáznění, poslušní, vnímaví… Vy-
slechnou si vaše čtení a potom si 
s vámi o tom, co právě slyšeli, poví-
dají. Cítíte vzájemné naladění na
stejnou strunu, zvláštní souznění
duší. A největší radost mi udělali mí
současní i bývalí žáci, kteří si mě
přišli poslechnout. Doufám, že ne 
z povinnosti, ale jen tak, díky naše-
mu společnému zájmu, ze zájmu 
o literaturu.

Mgr. Milena Komárková

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.
§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám

od řezky a zbytky látek).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.
§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

22. září 2016                   8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Inzerce
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Příhoda s aktuální tematikou, která se udála jednomu
z našich chlumeckých spoluobčanů, není zcela běžná. Byť
kosení trávy na veřejných prostorách, lukách či zahradách
a zahrádkách je nyní prakticky všude žhavou současností. 

Se jménem Zikmund se jistě řadě čtenářů mohou vyba -
vit zejména dvě všeobecně známé osoby. Jedna historická –
císař Zikmund – šelma ryšavá (mladší syn Otce vlasti císaře
a krále Karla IV.). Druhá – téhož jména nás také v čase vrá -
tí poněkud zpět (i když ne tak zcela příliš) do doby, kdy dva
mladí nadšenci pár let po válce s Tatrou 8 projeli pořádný
kus světa. Ano, jednalo se o dvojici Ing. Hanzelka a Ing. Zik -
mund a právě posledně jmenovaný je onou osobou, s kte-
rou je příhoda spojena. 

Jak se náš občan – bez jakéhokoliv předchozího vztahu
k této cestovatelské osobnosti dostal k senoseči u Ing. Zik -
munda ve Zlíně, je dost kuriózní. A to i z toho pohledu, že
posekat větší, silně zarostlou zahradu klasicky ručně kosou
není dnes už také docela běžná věc. 

Našeho spoluobčana při lázeňském pobytu letos v květ -
nu v Luhačovicích – kam si s sebou jako zanícený cyklista
vzal i kolo napadlo, že by mohl navštívit město prvorepubli -
kového velkopodnikatele Antonína Bati a též zkusit štěstí
a navštívit Ing. Zikmunda, jehož je také velkým obdivovate -
lem. Takže se vydal do Zlína a po několikátém přeptání se
dozvěděl bydliště známého cestovatele. 

Zazvonil u vily a vyšel elegantní muž, štíhlý, vysoký, vzpří -
mené postavy. Náš cyklistický nadšenec cestovatelskou le-
gendu ihned poznal. Překvapilo jej, jak Ing. Zikmund přes
svých 97 let dobře vypadá. Jevil se mu jako osmdesátník
v nej lepší kondici. Nicméně našemu návštěvníkovi bylo sdě -
leno, že mu svůj čas nemůže věnovat, neboť je velmi zane -
prázdněný sepisováním pamětí. 

To ho však nijak neodradilo a při pohledu na silně za-
rostlou zahradu u vily se panu Ing. Zikmundovi zmínil, že
by mohl pomoci s posekáním. Nebyl sice odmítnut, ale pán

domu také současně sdělil, že žádný prostředek na sekání
zahrady nemá. 

Náš nadšenec bydlel v Luhačovicích v penzionu, jehož
majitelka měla k posekání své zahrady jenom ruční kosu.
Právě s ní, dnes již téměř historickým nástrojem, se následu -
jící den ještě před rozedněním rozjel na kole do 30 km vzdá -
leného Zlína.

Bez ohlášení se pustil na cestovatelově zahradě s kosou
do práce. Asi po dvou hodinách vyšel z vily pan Ing. Zik mund,
poznal našeho cyklistu s kosou v ruce a byl jeho výkonem
při senoseči značně překvapen. Jeho první slova zněla: „Já
zírám.“ Po sekání jej pozval k sobě. Místo nabízené lahve
slivovice však náš nadšenec známého cestovatele požádal
o nějakou jeho knihu. Bylo mu vyhověno a jako dar obdr žel
nedávno vydanou knihu „Legenda H+Z druhá cesta“. Vepsal
do knihy též své věnování – „Poděkování za nečekaný májo -
vý úklid zahrady“. Došlo i na fotografování. Následně se oba
rozloučili.

Z uvedeného příběhu je zřejmé, že dobrá fyzička a zruč -
nost při práci s kosou a hlavně dostatek pozitivní ná pa -
ditos ti mohou někdy vést k neobvyklým a příjemným se-
tkáním.

Sepsal T. U.

Senoseč u pana Zikmunda

Opět po roce se konala celorepubliková akce Noc koste -
lů, a protože ani u nás v Chlumci nechceme, aby náš kostel
zůstal zavřený, museli jsme si ho opět otevřít sami. Hned na
začátku musíme moc poděkovat všem, bez kterých by tato
akce nemohla proběhnout – vedení základní školy a jejím uči -
telům a žákům, Katedře technických předmětů Pedagogické
fakulty Univerzity Hradec Králové a samozřejmě pár nadše -
ným lidičkám z Chlumce. 

V 17.00 byla letošní Noc kostelů zahájena bohoslužbou
a pak již byl kostel v rukou laiků. Od 18 do 21 hodin si kaž dý
z návštěvníků mohl prohlédnout výstavu prací žáků zá klad -
ní školy, zapojit se mohl do hlasování ve výtvarné soutě ži pra -
cí žáků základní školy. Vše prolínalo jedno téma, kterým byl
letos Karel IV. Děti, ač malé či velké, si mohly vyrobit sva to -
václavskou korunu a vytvořit kresbu na chodníku před kos -
te lem. Bylo hezké, že se do této činnosti zapojili i dospělí
ná vštěvníci. Každý dětský návštěvník dostal na památku oma -
lovánky s tématikou staveb Karla IV. a čokoládový dukát.

Celou Noc kostelů provázely příjemné tóny magické flétny
v prostoru kostela. Ty zněly také z věže kostela do prostoru
náměstí, kde provázely kroky návštěvníků do Husova sboru. 

V pondělí nás čekal ještě jeden příjemný úkol. Vyhlásit vý -
sledky hlasování výtvarné soutěže. Každé dítě, které se této
soutěže zúčastnilo, obdrželo malou sladkou odměnu a oma -
lovánky. První tři potom dostaly velký čokoládový dukát a drob -
né upomínkové předměty. Vítěz kromě toho získal i králov-
skou korunu. Všem zúčastněným moc děkujeme a vítězům
blahopřejeme.

1. místo     Antonín Prokůpek
2. místo     Jakub Volejník
3. místo     Ivan Kříž a Patricie Rašínová

Patří se ale poděkovat všem, kteří Noc kostelů připravili,
ale i úžasným a milým návštěvníkům, bez kterých by tato ak -
ce neměla smysl. Moc všem děkujeme.

Za laiky M. Drtinová

LAICI PO ROCE OPÌT OTEVŘELI
DVEŘE HUSOVA SBORU

Inzerce
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… VSTUPTE!
Dva staří klauni, kteří více než čtyřicet let spoluvytvářeli komické
duo ve vaudevillech, se mají opět sejít. Po jedenáctileté odmlce
je začne dávat dohromady synovec jednoho z nich. Televize chce
s nimi natočit jeden z nejzdařilejších i nejúspěšnějších skečů –
je to vlastně jejich labutí píseň. Po dlouhých útrapách – staří pá -
ni se nemohou dohodnout, vzájemně se stále jen dráždí, ačko -
liv se v podstatě mají rádi – se nakonec opravdu ocitnou ve stu -
diu. Ale i tady věčná patálie s oběma tvrdohlavci pokračuje.
Hrají:  Petr Nárožný, Ladislav Mrkvička, Jan Čenský, Libuše

Švormová
Délka představení vč. přestávky: 120 min.
17. prosince 2016 – sobota od 19.00 hod.

České nebe
Hra Zdeňka Svěráka a Ladislava Smoljaka v podání
Járova poděbradského ochotnického spolku
Hrají:  Jaroslav Merta st., Tomáš Krombholz, Jiří Nezavdal, Jaro -

slav Merta ml., Vráťa Lébl, Jan Borecký, Zdeněk Kubiš
Délka představení vč. přestávky: 135 min.
Únor 2017

Lev v zimě
Divadlo Radka Brzobohatého
Na začátku 12. století se anglický král Jindřich II. a jeho manžel -
ka Eleanora Aquitánská musí rozhodnout, který z jejich tří synů
bude vládnout – Anglie, období Vánoc roku 1183. Stárnoucí král
Jindřich II. vybírá svého následovníka. Každý z jeho synů, Richard,
John a Geoffrey, chce trůn získat. Jindřichova žena Eleanor je
ochotna království rozdělit, král je ovšem proti a usiluje, aby krá -
lovství zůstalo jednotné. V průběhu několika málo dnů je roze -
hrána komplikovaná hra a v sázce je budoucnost celé říše.
Hrají:  obsazení bude upřesněno v září 2016
Délka představení vč. přestávky: 145 min.
Březen 2017

Bůh masakru
Yasmina Reza
Představte si tuhle zdánlivě banální situaci: dva civilizované a in -
teligentní rodičovské páry se setkají, aby vyplnily pojistku, proto -
že se jejich synové poprali a jedno z dětí vyrazilo tomu druhému
zub. Tedy dva zuby. Vše se zdá jednoduché. Stačí ale jedno ne -
vhodné slovo a příběh se může vydat úplně nečekaným směrem.
Velmi rychle se objeví totální absence onoho civilizovaného cho -
vání. Zdá se nám to směšné, ale nezažil to někdy každý z nás? 
Hrají:  Anna Polívková, Viktor Dvořák, Kristýna Kudrnáčová,

Miroslav Novotný
Délka představení vč. přestávky: 105 min.
Duben 2017

Bosé nohy v parku
Romantická komedie nejen o lásce
Líbánky právě skončily a mezi novomanžely to začíná správně
jiskřit, ať už se hádají či milují. Jak vůbec přežít vztah a život ve

dvou, když protiklady se, jak známo, přitahují? Zatímco ona řeší
špagety s úžasnou omáčkou z mořských plodů připravené v kraj -
kovém negližé, jeho vzrušuje spíš právnický případ, který mu ja -
ko začínajícímu advokátovi svěřili. Do příběhu mladých manže lů
brzy vstupuje jejich soused, exotický sukničkář a její konzer-
vativní matka, která znovu zahoří mateřskou láskou. S vtipem
a nadhledem nabízí komedie skvělou podívanou na první man -
želské trable.
Hrají:  Veronika Freimanová, Rudolf Hrušínský, Anna Linhar -

tová, Radúz Mácha
Délka představení vč. přestávky: 115 min.
Květen 2017

Dobře rozehraná partie
Současná komedie o tom, jak žít sám a nezpustnout
Je to nesnesitelný chlap. O tom vědí své všechny jeho hospody -
ně, z nichž žádná nevydrží déle než pár dní, i jeho zoufalý syn,
který je pro tohoto nerudného válečného veterána musí shánět.
Jediný, kdo smí do jeho hájemství vkročit bez obav, je jeho přítel
šachista, který s ním nikdy nevyhrál žádnou partii… Tedy skoro
žádnou. A protože tahle nová hospodyně je trochu jiná, nejen-
že vydržela celý týden a přišla zase, ale záhy se stává i dámou,
o kterou se v téhle partii bude hrát…
Bravurní komedie o tom, jak žít sám a nezpustnout, pobaví a po -
těší všechny milovníky dobrého humoru, ale i ty, kteří kromě do -
bré zábavy chtějí od divadla nečekané zápletky, netradiční po-
hled na život a dobré herecké výkony. A ty hra rozhodně nabízí. 
Hrají:  Jan Vlasák, Lukáš Jurek, Petr Štěpánek, Jitka Smutná,

Kateřina Veckerová
Délka představení vč. přestávky: 120 min.
Červen 2017

Změna programu vyhrazena.

Rezervace předplatného:       od 1. července 2016
Rezervace vstupenek on-line:  od 17. října 2016: 
                     http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace, objednávky tel.:     602 717 410, 495 433 140,
                                           po–pá 8.00–18.00 hod.
Rezervace, objednávky SMS:  602 717 410, 
                                           po–pá 8.00–18.00 hod.
Rezervace e-mail:                  klicperuvdum@chlumenc.cz
Předprodej předplatného a vstupenek bude zahájen 27. října
2016 v pokladně Klicperova domu v době od 15.00–19.00 hod.
a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované předplatné vyzvedněte nejpozději do 14 dnů
před prvním představením Divadelní sezony 2016–2017.
Rezervované vstupenky v rámci Divadelní sezony 2016–
2017 vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvo-
ření rezervace.
Po uplynutí výše uvedeného termínu budou nevyzvednuté rezer -
vace uvolněny k prodeji.
                                           Marcela Přerovská
                                           vedoucí MěKS Klicperův dům
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SRPEN
Srpen je v dlouhodobém průměru

druhým nejteplejším měsícem roku
a v některých letech bývá dokonce tep -
lejším měsícem nežli červenec.

Srpnový meteorologický kalendář
našich předků:

Do prvých srpnových dnů zasahuje
ANENSKÉ LÉTO (LÉTO SV. ANNY),
po kterém následuje poslední medar-
dovská srážková vlna – PETRSKÉ DEŠ -
TĚ. Po nich přichází tzv. BARTOLO-
MĚJSKÉ LÉTO (období srpnových po-
 klesů teploty) a dále AUGUSTIN SKÉ
LÉTO, které v posledních srpnových
dnech někdy přechází do tzv. JILJSKÉ -
HO OCHLAZENÍ. Ve dnech na přelo-
mu prvé a druhé dekády srpna končí
také období tzv. vrcholného léta.

Teplé a relativně suché období anen -
ského léta zasahuje z předchozího mě -
síce do prvých srpnových dnů, přechá -
zí s pravděpodobností o něco nižší do
poslední vlny vlhkého medardovského
počasí – petrských dešťů. Pak se dosta -
vují, pranostikami opředené, bartolo-
mějské bouřky a deště, ale v porovná-
ní s předchozím období hlavní dešťové
přívaly léta již dozněly.

Záznamy z kronik:
Roku 1257, když nadcházel den

1. srpna, nastala veliká povodeň, kte-
rá způsobila těžké a veliké škody po
celé pražské diecézi, v zahradách, na
polích a staveních. Voda mnoho lidí za -
hubila. (Kosmova kronika).

Léta Páně 1502 (6. VIII.) počalo pr -
šet a pršelo osm dnů ustavičně, až z to -
ho přišlo veliké rozvodnění po vší české
zemi. (Václav Hájek z Libočan: Kroni-
ka česká)

V roce 1882 byla velmi dobrá úro-
da obilovin. Přesto se tento rok stal ro -
kem bídy mnohých zemědělců. Během
žní se dostavily vydatné deště. Přitom
počasí bylo pařlivé, takže všechno obi -
lí vzrostlo v mandelech i na stojatě, čímž
se stalo neprodejné.

Velmi silné frontální bouřky a pory -
vy větru až 10. stupně Beaufortovy stup -
nice, s lijáky a krupobitím postihly Če-
skou republiku r. 1986. Tyto bouřky
způsobily největší škody na Pardubic-
ku, Novojičínsku, Rakovnicku, Kolín-

sku a na jižní Moravě. Vrstva krup do -
sahovala výšky 30 cm.

Právě pro srpen byla vedle žňových
prací důležitá orba – posklizňová měl -
ká orba strniska – podmítka.

Všeobecně o orbě: 
Orba – úrody tvorba.
Boj se dluhů, drž se pluhu.
Bez oráče by nebyl kmán ani král.
Kdyby nebylo oráče, nebylo by bo-

háče.
Podzimní orba zlato, jarní olovo.
Hluboká zimní orba chrání hos -

po dáře před nemilými následky mo-
krých let!

Mezi pluhem a branami se plevel
neukryje.

K některým obdobím roku patří
i závažný jev – přemnožení hlodavce.
Při jeho přemnožení může žít na 1 ha
plochy 1 000 až 3 000 hlodavců. K to -
muto jevu dochází přibližně jedenkrát
za 3 až 5 let. K boji proti hlodavcům
jsou dnes připraveny účinné biocidní
přípravky.

Roku 1772 bylo v Čechách na po -
lích velké množství myší – strakatých,
bílých a černých – a všecko jarní ose -
ní sežraly. Lidé musili svá pole znovu
osévati.     (Kronika V. Krolmus)

Nálety stěhovavých sarančat:
Jinými u nás v minulosti velice obá -

vanými škůdci byla stěhovavá saran -

čata, lidově nazývaná kobylky. K jejich
náletům na naše území docházelo nej -
častěji od června do září, přičemž ma-
ximum příletu připadalo právě na srp -
nové dny. K nejstrašlivějším náletům
kobylek na území Koruny české došlo
v letech 1084 až 1870 (celkem 54 zá -
znamů).

Ze zápisů:
L.P. 1338 přiletěl do Čech nesčíslný

počet kobylek, podivně uspořádaných
jako v sněhovém mraku, jenž všecku
zemi českou pokryly a plodiny oblezly,
pohryzaly a v pustotu obrátily… Mezi
nimi samci barvy žluté a samice bílé
barvy byli, kteří když letěli, všechen slu -
neční svit zakryli a ze dne noc učinili.
Karel, markrabě moravský, vyjeda z Víd -
ně v ten čas, když kobylky z Uher do
Moravy skrz Rakousy letěly, teprve tře-
tí den na svém koni do Znojma přijel.
Karel zjistil, že jich kolem Vídně tolik
bylo, že za tři míle zšíři a pět mil zdéli
a dvě pídě tloušti jich leželo.

I bylo nařízeno veřejné modlení
a brzy potom přiletělo velké množství
čápů, kteří ty kobylky všechny pojedli.
V Čechách nejvíce kobylek bylo okolo
Poděbrad a Sadské.

(Kronika – Přibík Pulkava 
z Rademína).

K tomuto měsíci bylo shromáždě-
no 231 pranostik. 

AV

Program 10. divadelní sezony 2015–2016
Vážení diváci a návštěvníci Klicperova domu, navštivte nás v jubilejní 10. divadelní sezoně.

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. srpna       Jak básníci čekají na zázrak
středa           Kino – komedie ČR
18.00 hod.     Legenda se vrací po 12ti letech na plátna kin!

Tentokrát básníci čekají na zázrak. Dočkají se?
Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti le -
 tech sami sebou a nerozlučnými kamarády. Je -
jich nevyčerpatelný smysl pro humor i schop -
nost sebeironie, možná už s lehkých nádechem
skepse, jim pomáhá vyrovnat se s jejich ne-
uspořádanými životy.

                    Hrají: Pavel Kříž, David Matásek, Lukáš Vacu -
lík, Tereza Brodská, Linda Rybová, Emily Lau -
ra Hassmannová, Filip Antonio, Josef Somr,
Eva Jeníčková, Denisa Nesvačilová

120 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

10. srpna     Řachanda
středa            Kino – pohádka ČR
18.00 hod.     Co dáváš, to se ti vrátí. Pohádka o jedné roz-

mazlené princezně a dvou kamarádech, kteří
se neživí vždycky úplně po ctivě. Když se tahle
trojice ocitne shodou okol ností v kouzelném
Černém lese, kde žijí podivné lesní bytosti,
kterým vládne Paní lesa, naučí se od nich
to, co je nedokázali naučit lidé. Že tak, jak se
chováme k ostatním, tak se chovají oni k nám.
Neboli, že co dáváš, to se ti vrátí.

                    Hrají: Bolek Polívka, Vladimír Polívka, Vilma
Cibulková, Oldřich Kaiser, Jan Hrušínský, Da-
vid Novotný, Petr Čtvrníček, Jaromír Nosek,
Martin Pechlát, Aleš Bilík

104 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

17. srpna     Teorie tygra
středa           Kino – tragikomedie ČR
18.00 hod.     I ochočení muži mohou zdivočet.
                    Veterinář Jan už toho má dost. Poslední kap-

kou je smrt tchána, kterému taky došly síly
a trpělivost. Babička totiž vždy rozhodovala
o jeho životě, stáří a nakonec i o tom, jak a kde
bude pohřbený. Nerespektovala žádné jeho
přání a touhu, v dobré víře, že ona sama vždy
a lépe než on ví, co je pro něj dobré a správ -
né. A tak se k jeho neštěstí o něj starala podle
své představy o jeho štěstí.

                    Hrají: Jiří Bartoška, Eliška Balzerová, Iva Jan-
žurová, Táňa Vilhelmová, Pavla Beretová, Jiří
Havelka, Jakub Kohák

101 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

24. srpna    Dvojníci
středa           Kino – komedie ČR
18.00 hod.     Je lepší vyhořet než potkat dvojníka.
                    Každý člověk prý má někde na světě dvojníka.

Potkat ho, se může docela dobře hodit, ale ta -
ké nemusí. Záleží na úhlu pohledu…

                    Honza Rambousek je docela sympatický pod -
vodník, šikovný zloděj a nenapravitelný suk -
ni čkář. Jenže právě teď mu teče do bot. V hrsti
ho má protřelý mafián Vytloukal, kterému dlu -
ží slušnou sumu peněz. Dobrou šancí, jak rych -
le přijít k penězům, je ukrást z galerie cenný
obraz. Ale dobré šance většinou neznamenají
stoprocentní úspěch.

                    Hrají: Ondřej Sokol, Petr Nárožný, Jakub Ko-
hák, Jitka Schneiderová, Petr Čtvrníček, Miro -
slav Táborský, Simona Krainová

103 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

31. srpna    Příběh lesa
středa           Kino – dokument
18.00 hod.     Po úchvatných dokumentech Mikrokosmos,

Ptačí svět a Oceány přicházejí Jacques Perrin
a Jacques Cluzaud s „Příběhem lesa“. Ne tropic -
kého pralesa a exotickou zvěří, ale toho nám
dobře známého lesa, který máme za humny
a který pulzuje překvapivě bohatým životem.
Tou nejmodernější technikou natáčeli tvůrci
čty ři roky na desítkách lokací po celé Evropě,
do konce žili v lese se sledovanými divokými
zví řaty. Jen díky unikátním metodám natáčení
dokážou autenticky převyprávět příběh lesa od
doby ledové až po současnost a zachytit vzru -
šující koloběh života v něm, který ohromí do-
spělé i dětské diváky.

                    Představení se uskuteční za podpory Junák –
Český skaut, středisko Černého havrana Chlu -
mec n. C., z.s.

97 minut       Vstupné: zdarma             český dabing

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

Chlumecké hudební léto 2016

4. srpna       Blue Effect – Praha
čtvrtek          od 19.00 hod.

4. srpna       Alchymie – Chlumec nad Cidlinou
čtvrtek          od 20.30 hod.

11. srpna     Polymetal – Přelouč
čtvrtek          od 19.00 hod.

11. srpna     Řemen – Chlumec nad Cidlinou
čtvrtek          od 20.30 hod.

18. srpna     B&C Band – Chlumec nad Cidlinou
                    Chlumecké country baby
čtvrtek          od 19.00 hod.

25. srpna     Salieri – Nový Bydžov
čtvrtek          od 19.00 hod.

25. srpna     Komunál – Chlumec nad Cidlinou
čtvrtek          od 20.30 hod.

Vstupné: 40 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 30 Kč
Areál chlumeckého koupaliště – akce se konají za každého počasí

Facebook.com/Klicperův dům, www.chlumenc.cz

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Spolek Město v zahradách a Měs -
to Chlumec nad Cidlinou vyhla -
šu jí 6. ročník gulášového klání
„Chlu mecký kotlík“, které bude
veselým závěrem koupací sezony
v areálu chlumeckého koupaliště.
Tato zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 3. zá ří
2016 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou do
31. července 2016 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho tý -
mu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak kdo
dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující ne-
kompromisní podmínky: 
1.  Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul-

turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2.  Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července 2016
na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany Fölklové (po-
kladna MěÚ) a zaplatit vratné startovné ve výši 300,- Kč, kte -
ré bude vybíráno při odevzdání této přihlášky.

3.  Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, jakožto
základní suroviny (může být předem nakrájeno, leč hmot-
nost bude kontrolována), a další ingredience k výrobě sou-
těžního pokrmu. Přinesené suroviny budou na základě do-
daných platných daňových dokladů pořadatelem proplaceny
na místě až do výše 500,- Kč.

4.  Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kot líkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na krájení
a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shodný kot -
 lík s trojnožkou a ohniště.

5.  Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredience
k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartováno
přesně v 10.00 hod. Stanovená doba přípravy guláše jsou
4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na místě sou-
těže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem a zde ho
jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pódia za -
hájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne vydávat
soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupaliště.
V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř, lžíce a je -
den hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochutnání gulá -
šů, vhodí do připravených uren a tím rozhodnou o vítězi.
Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hodnotitelů z řad
rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí guláš, který získá
nejvíce sečtených bodů na odevzdaných žetonech. Hlavní
cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele – PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným včetně nutného
sociálního zařízení bude zajištěna organizátory soutěže.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s vý-
še uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači). Vý -
sledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech i s re -
cepty vítězných týmů. O minulém ročníku vaření guláše v Chlum -
ci si můžete více přečíst v loňských Chlumeckých listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven
bohatý zábavný program pro děti i dospělé. 

          Josef Komárek, 
předseda spolku „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2016
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Knižní projekty si v poslední době
získávají stále více příznivců a pomalu
se stávají fenoménem dneška. Proto
po kud se vám některý z projektů za-

líbil, neváhejte a určitě se do něj za -
pojte! Nejenže se díky projektům sta-
nete součástí obrovské komunity lidí,
ale také vám pomohou otevřít bránu

do světa knih. A čtení knih je přece nej -
hezčí způsob zabití času ☺.

Bc. Lucie Jarůšková
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Pokud si myslíte, že svět knih je ne -
zajímavý a nudný, tak se mýlíte. Neje-
nom že knihy mají tu moc přenést nás
do jiného světa plné fantazie, ale také
skýtají spoustu možností, jak udělat
náš život příjemnějším. Čtení knih nám
přináší samá pozitiva – obohacuje na -
ši slovní zásobu, rozvíjí představivost,
zbavuje nás stresu a rozšiřuje náš roz -
hled. A především je to levná zábava.
Pokud jste dosud považovali čtení za
ztrátu času, anebo vám zatím nepřišla
do rukou ta pravá kniha, která by vás
o kouzlu čtení přesvědčila, našla jsem
pro vás způsob, jak se čtení více přiblí -
žit a přijít mu na chuť. Právě na pod-
poru čtenářství vznikly knižní projek-
ty, které mají v lidech probudit zájem
o čtení a také jim ukázat, že knihy ne-
jsou nudné a nezáživné. Na dalších
řád cích vám přiblížím několik rozje-
tých knižních projektů, které se stále
víc a víc těší popularitě a pomalu se
roz šiřují se po celé naší republice.

Jeden z mnoha zajímavých projek-
tů nese název Kup Book. Za zrodem
tohoto projektu stojí tři studenti vyso-
ké umělecké školy, kteří se rozhodli
přiblížit mladým čtenářům čtení knih
a zkrátit jim čas při čekání na přátele
v kavárně. Do několika pražských ka-
váren umístili takzvané bookboxy –
po lice s knihami, které jim poskytli se -
nioři z kulturně vzdělávacího centra
Elpida o.p.s. Čtenáři tu najdou jak de-
tektivky a klasiku, tak i romány či od-
borné knihy. Pokud se čtenářům něja -
ká kniha zalíbí, mohou si ji koupit za
symbolických dvacet korun, které po -
pu tují do zmíněného centra. Cílem to -
hoto projektu je vzbudit v mladých li-
dech zájem o literaturu a koupí knihy
přispět na dobrou věc. Podle organizá -
torů projektu je totiž nedostatek mla-
dých čtenářů a je potřeba je motivovat,
aby se zajímali o čtení. Patronkou to-
hoto projektu je mimo jiné autorka no -
vely Macocha Petra Hůlová.

Další knižní projekt se určitě zalí-
bí těm, kteří již dříve propadli geo-
cachingu. Nový knižní projekt v sobě
spojuje čtení a zábavné hledání knih
v originální hru, kterou nejlépe vystihu -
je heslo: „Najdi, přečti a pošli dál.“ Pro
tuto netradiční hru zvolili její autoři

název Knihoběžník a svému jménu
plně dostává. V čem tento knižní pro-
jekt spočívá? Po celém světě byly na ve -
řejných místech, budovách či parcích
rozmístěny tisíce knih, které mohou je -
jich čtenáři najít, přečíst a posléze po-
psat své zážitky ze čtení na interneto-
vých stránkách této hry. Čtenáři si ovšem
nesmí přečtenou knihu nechat, ale
musí ji opět někam schovat, aby ji
mohli další knihoběžníci najít a sami
přečíst. Na internetových stránkách
té to hry najdou čtenáři kromě profilů
všech knih také mapku, na které zjistí,
kde se knihy aktuálně nachází. Ovšem
to nejsou jediné funkce, kterou webo-
vé stránky Knihoběžníku plní. Všichni
čtenáři tu také mohou u knih upravo -
vat jejich zdravotní stav (jak autoři ří-
kají míře opotřebování) a doplňovat své
zážitky z nálezu knihy a sdílet s ostat-
ními knihoběžníky své pocity po jejím
přečtení. Knihy jsou také jednoduše
rozpoznatelné od ostatních – mají na
přebalu nálepku s informací o tom,
že jsou do tohoto projektu zapojeny.
Momentálně je do hry zapojeno přes
2 300 knih, které společně procesto-
valy přes 2 240 000 kilometrů. Veške-
ré knihy věnovala česká a slovenská
nakladatelství, která celý tento projekt
zaštiťují. Projekt mimo jiné podpořili
také známí čeští spisovatelé jako Rad -
ka Denemarková, Michal Viewegh ne-
bo Petra Soukupová.

Čtenářům školou povinným je vě-
nován projekt Čtení pomáhá. Jeho cí -
lem je spojit potěšení ze čtení s radostí
z pomoci druhým. Školáci základních
a středních škol mohou na webových
stránkách projektu najít seznam knih
ke čtení rozdělených do tří věkových
kategorií čtenářů. Jejich jediným úko-
lem je knihu přečíst a správně zodpo-
vědět několik otázek týkajících se dané
knihy. Pakliže školáci tento test bez -
 chybně vyplní, připíše se na jejich kon -
to 50 korun, které mohou věnovat ně -
komu, kdo čeká na jejich pomoc. Záleží
už pak na každém čtenáři, zda peníze
pošle na výcvik vodicího psa, anebo
při spěje penězi na nákup speciálního
vozíku pro tělesně postižené. Projekt
Čtení pomáhá pomáhá rozdělit každý
rok 10 milionů korun na dobročinné

úče ly. O tom, kdo finanční pomoc obdr -
ží, rozhodují právě mladí čtenáři. Ročně
však podpoří více než 100 charita tiv -
ních projektů. Knihy pro školáky vybí -
rá odborná porota, do jejíhož čela za-
sedl Zdeněk Svěrák.

Stále větší oblibě se těší takzvané
Knihobudky, které jednoduše slouží
jako pouliční knihovny. Od klasických
knihoven se příliš neliší, pouze tu ne-
platíte žádné registrační poplatky. Kni -
hobudky totiž slouží k bezplatnému
půjčování a výměně knih. Tyto knihov -
ničky se v českých městech objevily již
v roce 2014 a jejich počet stále stou-
pá. Na počátku tohoto projektu se ve
veřejné knihovny proměnily vysloužilé
telefonní budky, v současnosti se však
v pouliční knihovny proměňují i staré
vývěsní tabule, anebo velké ptačí bud-
ky. Tyto mini knihovny se dokonce ob -
jevily už i v tramvajích či na koupališ-
tích. Jedná se o podobně úspěšný pro-
 jekt oživení veřejného prostoru, jako
tomu je s volně přístupnými klavíry.
Do knihobudek nejčastěji putují vyřa-
zené knihy z knihovního fondu, anebo
je sem nosí sami čtenáři, kteří si knihy
vypůjčí a jiné sem zase dají.

Ti z vás, kteří dennodenně cestují
do práce vlakem, jistě narazili ve vesti -
bulu chlumeckého vlakového nádraží
na poličku plnou knih. Naše Městská
knihovna je zapojena do projektu Kni -
ha do vlaku, která vznikla ve spolu-
práci s Českými drahami. V souvislosti
s tím se na českých nádražích začaly
objevovat regály s knihami, které si
mohou cestující zdarma vypůjčit na
cestu vlakem a vrátit je v cílové stani-
ci. Lidé si tak můžou knihy bezplatně
půjčovat a záleží už pak na jejich roz-
hodnutí, zda knihu vrátí, anebo při-
nesou jinou. Cestující v regále najdou
především vyřazené knihy z fondu na-
ší knihovny, ale objeví tu určitě i další
skvosty, které sem někdo donesl z do-
mova. Každý čtenář si tu pro sebe urči -
tě nějakou knihu najde. Projekt Kni-
ha do vlaku se zaměřuje na rozšíření
čtenářství a rozvíjení vztahu ke knihám.
Chce především popularizovat čtení,
zpříjemnit cestujícím jízdu vlakem a zá -
roveň dát starým knihám šanci najít si
svého čtenáře.

Knižní projekty hýbou světem

Zpráva
pro čtenáøe

Nakladatelství NOOS oznamuje vydání nové knihy chlu-
meckého autora Karla Richtra Dobývání domova – (Osvobo -
zování Moravy a Čech bez cenzury a legend).

V jejím závěru autor píše: „Československo bylo osvobo -
zeno. Lidé opojení nevýslovnou radostí zasypávali sovětská
auta a tanky kyticemi rozkvetlých šeříků, zdravili je jásotem,
až zaléhaly uši, a objímali se s rudoarmějci, svými osvobodi -
teli, nadšeni jejich slovanskou dobrosrdečností. V euforii, kte -
rá se podobala lehké opilosti, si málokdo z rozradovaných
a štěstím omámených lidí povšiml, že toto osvobození má
stej ně jako krásná růže, nepříjemně pichlavé trny. Teprve po -
znenáhlu bude vycházet najevo, že není zadarmo. Bude nás
všechny stát svobodu a nezávislost. Procitnutí nás naplno za -
sáhne jako infarkt až za třiadvacet let, 21. srpna 1968, v den,
kdy do českých a slovenských měst znovu vjedou sovětské
tanky a auta plná po zuby ozbrojených vojáků. To už niko -
ho ani nenapadne, aby je vítal květinami. Ačkoliv Klement
Gottwald v květnu 1942 při návštěvě Buzuluku v projevu
k vo jákům československého praporu prohlašoval, že nejpr -
ve je třeba se v široké národní frontě všech antifašistických
Čechů a Slováků svorně přičinit, aby Hitler byl poražen, a pak
lid doma ve vlasti rozhodne o uspořádání poměrů v osvobo -
zené republice, skutečnost byla jiná. 

O uspořádání poměrů v poválečném Československu by -
lo předem rozhodnuto v březnu 1945 v Moskvě. A nebyl to
bohužel český a slovenský lid, kdo měl v té záležitosti rozho -
dující slovo. Rozvrat ústavnosti a právního řádu směřoval po -
stupně k ráznému nahrazení parlamentní demokracie, byť
silně omezené komunistickou diktaturou proletariátu, která
prokáže, že neumí být ničím jiným než policejním státem,
ovlá daným skupinkou uzurpátorů moci, jako je tomu v kaž-
dé jiné diktatuře kdekoliv na světě. Navíc ještě státem nesvé -
právným, připřaženým k poslušnému stádečku, které vleče
velmocenskou káru sovětských carů. To poznání bude pro
český a slovenský lid bolestné, až procitne ze svého snu o svo -
bodě, který od května 1945 ještě nadlouho nepřestal být snem.
Národ však nakonec rozlomí své okovy a vryje si nesmaza-
telně do své historické paměti zkušenost, která byla těžkou
zkouškou životaschopnosti a morálního zdraví. Zkouškou,
v níž obstál, i když nikoli beze ztrát“.

Nakladatelství zároveň ohlašuje na září vydání dalších
dvou knih Karla Richtra, Sudety a Důvěrná zpověď gene-
rála.

redakce

Dožínky v Loretě
I letos se budou konat na nádvoří Městského muzea Lo -

reta v Chlumci nad Cidlinou Dožínky. Přijďte se podívat 14. 8.
2016 ve 14 hodin. Připravena jsou hudební a taneční vystou -
pení, soutěže pro děti a opět pletení věnců, které mělo vloni
velký úspěch.                             Helena Krátká

Moudra
³ Směj se, když můžeš. Omluv se, když bys měl. A nech být

to, co nemůžeš změnit.
³ Co si o vás myslí druzí lidé, není ani váš problém, ani va -

še starost. Slabí lidé se mstí. Silní lidé odpouštějí. Inteli -
gentní lidé ignorují.

³ Někdy prostě jen musíš změnit úhel pohledu, kterým se
na věci díváš.

M. Permanová

Inzerce
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Angličtina na ulici
English on Street – tak jsem nazvala kroužek pro sociál -

ně znevýhodněné děti, které mají problémy s angličtinou.
Kroužek byl zahájen

ve druhém pololetí škol-
ního roku. Velkým riskem
bylo nastavení pravidel,
kdy děti chodily do krou -
žku bez psané docházky,
jen pokud měly zájem.
Každá schůzka byla za-
halena tajemstvím. Ko-
lik dětí se sejde dnes?
Kroužek byl pro děti bez -
platný.

Schůzky se konaly
kaž dou sobotu dopole -
dne v Husově sboru, kde
jsme dostali prostor pro
naše schůzky, v zimních
měsících i krásně vytope -
ný. Na hodinové schůz-
ce jsme probrali mnoho
věcí, a to nejen z anglič-

tiny. Aby byl kroužek při tažlivý, byl prolnut soutěžemi, hrami

a také jsme si připomí nali různé svátky. Vyráběli jsme si pro
radost i drobné výrobky, pro některé děti se stal kroužek
i místem, kde se svěřovaly se svými bolístkami. Byla jsem
ráda, ale někdy mi bylo za ně smutno. Mezinárodní den dětí
jsme oslavili zmrzlinou a krou žek jsme ukončili 25. června
návštěvou Fajnparku. To vše mo hlo být pro děti zdarma díky
sponzorskému příspěvku. Jsem ráda za tuto zkušenost. Je
to úplně jiná práce, než s dětmi, které musí do kroužku
chodit na základě přihlášky a zapla cení nebo když jsou do
kroužků nuceni iniciativou rodičů. Přeji dětem krásné prázd -
niny a mnoho úspěchu v dalším setkávání s angličtinou.
CČSH děkuji za poskytnuté zázemí. 

                                                      L. Drtinová
                                                      vedoucí kroužku

Konec školního roku
v Klicperově domě
Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu -

mecké školy loučí s povinnou školní docházkou slavnostně.
Stejně tak tomu bylo i letos 30. června v prostorách Klicpe -
rova domu. 

Necelých padesát mladých lidí, dnes již můžeme říci stu -
dentů, doprovázených v hojné míře dalšími rodinnými přísluš -
níky, si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení.
Celá akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvo -
du a projevu ředitelky školy Mgr. Jany Bernartové a starosty
města Ing. Miroslava Uchytila se svého úkolu ujaly třídní uči -
telky Mgr. Milena Komárková a Mgr. Hana Jadrná, které předa -
ly žákům závěrečná vysvědčení. Všichni se potom podepsali
do kroniky školy. Nechybělo ani rozloučení a poděkování zá -
stupců jednotlivých devátých tříd, které reprezentovali Natá -
lie Petružálková a Libor Lajtoch (9. A) a Zuzana Vopálková
a Lukáš Heger (9. B). Úplný závěr patřil všem žákům a žá-
kyním devátých ročníků, kteří se s chlumeckou školou roz-
loučili písní. Závěrem je třeba všem, teď už našim bývalým
žákům, popřát, ať se jim v jejich budoucím životě daří a ať si
alespoň někdy vzpomenou na školu, která jim poskytla dnes
tolik potřebné základní vzdělání.

Mgr. Milena Komárková

Fotografie k článku naleznete na 47. straně časopisu.
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Ráno dne 20. června jsme si jeli vyzvednout ceny za vý-
hru v soutěži TŘÍDÍME S NIKITOU do ZOO do Dvora Králo -
vé nad Labem. Pořadatelé nejdříve vyhlašovali vítěze. My jsme
byli na 2. místě (Anna Kolinská, Ema Šantrochová, Monika
Mrňáková, Sabrina Špinková, Jan Pavlík, Jakub Kycelt, Michael
Jungman, Filip Věříš). Ostatní spolužáci dostali také drobné
ceny. Nikita byla papoušek Ara a poprvé při rozdávání cen před
publikem promluvila a řekla: „Nazdarr!“ A všichni se smáli.
V ceně byly kromě různých drobností také zaplacené vstupen -
ky do zoologické zahrady a Safari. Viděli jsme hodně zvířat.
Byl tam i ZOOSHOP, ve kterém prodávali různé věci a hlavně
plyšová zvířata. Viděli jsme také veliký trh s kaktusy a suku -
lenty. Jeden jsem si tam koupila. Naše snaha při výrobě obráz -
ků se vyplatila, někdo dokonce obětoval i představení ZUŠ

a místo něj maloval výkresy. Slogany vymýšlel Jan Pavlík. Byl
to hezký výlet. 

Anna Kolinská a Tereza Šlechtová 5. A

ZOO Dvùr Králové nad Labem Inzerce
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Delikatesní večer
Máte rádi jídlo? Mluvíte o něm rádi? 
Tak právě pro vás ve čtvrtek 2. 6. 2016 v sále místní ZUŠ po -

řádal literárně-dramatický obor DELIKATESNÍ VEČER.
Pásmo recitací, zpěvu a činohry na téma jídlo. Mladší děti

před vedly texty, se kterými vystupovaly na recitačních soutěžích,
a také několik skečí, které připravily speciálně pro tento večer.
Nejstarší soubor se představil s autorskými díly – Tereza Blaho -
vá s monologem o čokoládě, Lenka Trhoňová s poezií o malová -
ní jablka a Kateřina Šarounová s monologem o vaření polévky.

Jako hosté vystoupily Pavlína Petrovická se zobcovou flétnou
a Hana Mrňáková, která zazpívala několik písní. 

Závěrečná ukázka
ze hry Eugena Ionesca
Ple šatá zpěvač ka v po-
dání Kateřiny Šarou-
nové a Lu káše Pavla, ve
které hrálo jídlo důle-
žitou roli, byla tečkou
za příjemným večerem,
který diváci odměnili
dlouhým potleskem.

Díky za hezký ve-
čer a těšíme se na dal-
ší po prázdninách.

Lenka Šarounová

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Skončil další školní rok, a tak mi
dovolte, abych ho zhodnotila a zároveň
vás upozornila na důležité termíny pro
školní rok nadcházející.

Úspěchy dětí
Naši žáci reprezentovali školu v řa-

dě soutěží. O těchto úspěších jsme se vás
snažili informovat v průběhu celého ro -
ku. Zde chci připomenout jen ta nejvyš -
ší umístění. Ve vědomostních soutěžích
školu vzorně reprezentovala v zeměpise
A. Valentová ze 6. ročníku, která postou -
pila do krajského kola a zde obsadila
krásné 3. místo. Do krajského kola bio -
logické olympiády se probojovali žáci
7. ročníku L. Mrňáková, J. Strnad a T. Rej -
lová. Nejúspěšnější byla L. Mrňáková,
kte ré se povedlo obsadit krásné pat-
nácté místo. 

Ze sportovních soutěží nejlépe uspě -
li žáci 6.–7. tříd v minikopané, kde vy-
hráli okresní kolo. Úspěšné byly i na -
še žákyně 6.–7. ročníku v atletice,
kde v okresním kole Poháru rozhlasu
vybo jovaly 2. místo. 

Naši žáci nám udělali radost i v dal -
ších oblastech. Třída 5. A přivezla na
konci školního roku ocenění ve výtvarné
soutěži s ekologickou tématikou s ná -
zvem „Třídíme s Nikitou“ ze ZOO Dvůr
Králové n. L. 

Výsledky zápisu 
a přechod na II. stupeň

V příštím školním roce otevřeme čty -
ři první třídy. Do školy by mělo nastoupit
95 prvňáčků. Třídními učitelkami zde
budou V. Pavlová, D. Belancová, M. Tala -
vašková a M. Nováčková. Vzhledem k vy -
sokému počtu žáků bude první den školy
pro prvňáčky přichystáno přivítá ní pod ve -
dením třídních učitelek ve svých třídách.

Po prázdninách otevřeme čtyři šesté
třídy. Třídnictví v těchto třídách budou
mít p. uč. P. Nebeská, J. Poláková, H. Ja -
dr ná a M. Komárková. V prvních dnech
školy přichystají vyučující pro šesté roč -
níky seznamovací dny nabité novými in -
for macemi, lidmi a řadou soutěží k upev -
nění kolektivu. Šesťáci si mohli před
prázdninami vybrat z několika nabíze-
ných volitelných předmětů ten, který jim
byl dle jejich zájmů nejbližší.

Z výše uvedených čísel vyplývá, že se
počet žáků naší školy značně pro příští
školní rok navýší. 

Přijímací řízení
Povinnou školní docházku v letoš-

ním školním roce ukončilo pouze 41 žá -
ků. Po prvním kole přijímacího řízení na
střední školy byla umístěna většina žá-
ků. Žáci volili opět hlavně studium za-
končené maturitní zkouškou.

Lyžařský výcvik
Letos jsme opět uspořádali lyžařský

výcvik v Horních Albeřicích pro 45 žáků.
Žáci sedmých tříd trávili týden v příjem -
ném prostředí hotelu za příznivou cenu.
Všichni účastníci kurzu se dokázali na -
učit základy lyžování a sjet tamní sjez-
dovky. 

Výjezd do zahraničí
Využili jsme i možnosti zdarma vy-

slat naše žáky do zahraničí. Tento výjezd
žáků do Skotska byl financován z EU.
Maximální počet žáků pro naši školu
byl 60 a ten jsme plně využili.

Literární cena 
Antonína Lauterbacha

Jsme si vědomi, že kniha vždy zůsta -
ne zdrojem informací a čtení prostřed-
kem, jak informace získávat, proto jsme
uspořádali již osmý ročník soutěže vý-
razového čtení s názvem Literární cena
Antonína Lauterbacha. Tuto soutěž fi-
nančně podporuje KÚ Královéhradec-
kého kraje, Ing. A. Lauterbach, firma
Ko voplast a Město Chlumec n. C., Če-
ský rozhlas a firma Kinský dal Borgo.
Kniž ní odměny soutěžícím věnovalo na -
kla  da telství Albatros. Soutěže se zúčast -
nilo 43 čtenářů z našeho kraje. Tato
sou  těž opět dokázala, že naše děti čtou
a umí číst. 

Vybavení školy
Tento rok jsme úspěšně zpracovali

grant, poskytovaný EU, který pomohl
vybavit školní dílny. Naše škola patří
k těm školám, které tento předmět ne-
přestaly vyučovat. Z dalšího projektu
jsme pořídili dotyková zařízení. Ta byla
určena pro proškolení pedagogů v prá -
ci s tablety. 

Stavební úpravy
Nárůst žáků pro příští školní rok si

vyžádá přes prázdniny vybudování a vy -
bavení dalších kmenových tříd. Z toho -
to důvodu získá nové prostory PPP, škol -

ní psycholožka a náš bufet. Ještě ve
školním roce se nám povedlo zrekon-
struovat sprchy u tělocvičny. O prázd-
ninách se chystáme na další výměnu
starých nevyhovujících podlah a jejich
krytiny. Tradičně se bude malovat řada
místností v naší škole. 

Personální změny
Pracovní poměr, po mnoha letech

poctivé práce na naší škole, ukončuje
p. učitelka E. Lochmanová. Odchází do
zaslouženého důchodu. Děkujeme jí
za odvedenou práci a přejeme jí pevné
zdraví a pohodu. Naši školu opouští
i p. učitel J. Kosina, kterého zlákalo na-
še velkoměsto. I jemu patří naše podě-
kování. S vysokým nárůstem žáků pro
příští školní rok přivítáme na naší ško-
le spoustu nových tváří. Na školu nastu -
pují učitelé: I. Vaníčková (I. st.), L. Ha-
tašová (I. st.) M. Němeček (Tv /VOČ),
A. Míčová (Aj/D/ZSV), L. Synková (TV),
H. Barešová (M, Z) a M. Rejlová (Př, Hv). 

Termíny pro příští školní rok
Zahájení školního roku 2016/2017 –

čtvrtek 1. září 
v 8.00 hod. pro 2.–9. roč.,
v 9.00 hod. pro 1. roč. 

podzimní prázdniny – 
středa 26. října
a čtvrtek 27. října 2016

vánoční prázdniny – 
od pátku 23. prosince 2016 
do pon dělí 2. ledna 2017

konec I. pololetí, vydání vysvědčení –
úterý 31. ledna 2017

pololetní prázdniny –
pátek 3. února 2017

jarní prázdniny –
od pondělí 13. února 
do pátku 17. února 2017

velikonoční prázdniny –
čtvrtek 13. dub na 
a pátek 14. dubna 2017

konec II. pololetí, vydání vysvědčení –
pátek 30. června 2017

Touto dobou jsou již v plném prou -
du letní prázdniny. Z výše uvedených řád -
ků vyplývá, že pro vedení školy a pro-
vozní zaměstnance znamenají hodně
práce s přípravou na další školní rok.
Na závěr chci popřát všem dětem i ro-
dičům příjemné prázdniny, plné slunce
a pohody s nezapomenutelnými zážitky.

Mgr. Jana Bernartová, 
ředitelka školy

Malé školní bilancování

Inzerce
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v podobě pamlsku a hlavně krabičky se zvětšovací lupou,
kde si mohou samy uchovávat své nasbírané přírodní pokla -
dy a pozorovat je.

V naší školce nás navštívili orel, čáp, volavka, liška, ... se svým
majitelem, který nám o nich vyprávěl spoustu zajímavostí.

Zajímavá pro děti byla i návštěva v místní hasičské zbroj -
nici. Vyzkoušely si hasičskou výstroj, prohlédly si všechna
auta a proudem vody srážely kužele. 

Protože děti sportují rády, zvláště kluci, zúčastnili jsme
se opět po roce fotbalového turnaje v Nepolisech. Jsme oprav -
du sportovci, až na hřiště jsme z Chlumce došli pěšky. Vládla
tu milá atmosféra, bylo o nás hezky postaráno, dostali jsme
sladké občerstvení. Zápasy byly tentokrát velmi vyrovnané,
kluci z naší školky se umístili na krásném třetím místě. Moc
gratulujeme!

Dostali jsme pozvání do Lorety na Indiánskou výstavu. Jak
pro nás příhodné! Děti si upevnily své znalosti o indiánském
způsobu života, rozdělávání ohně, prohlédli si fotografie.
Moc děkujeme paní Krátké za poutavé a trpělivé vyprávění.

A už jsme se těšili na zahradní slavnost. Letos přijela di -
vadelní skupina Pernštejni. My všichni jsme je přivítali v pře-
vlecích za rytíře a princezny, dvorní dámy, … a že nám to
slušelo! Protože si s námi počasí trošku zahrávalo, nejprve
se děti se svými rodiči, prarodiči a sourozenci sešly v místní
sokolovně. Všichni společně zhlédli divadelní pohádku. A pak
nastalo slavnostní šerpování a pasování našich 41 předškolá -
ků. Prožili ve školce krásné dny, měsíce, někteří i roky, měli
tu kamarády, hodné paní učitelky, tety, ..., ukápla nějaká ta

slzička dojetí. Přejeme jim vykročení do školního života tou
správnou nohou, ať se jim ve škole moc líbí a všechno co nej -
lépe zvládají. Vždyť to opravdu důležité do života se už na-
učili v mateřské škole ☺. Vysvitlo sluníčko a všichni se pře-
místili na zahradu. Zábava pokračovala, děti střílely z luku,
šermovaly, opékaly s rodiči buřtíky, bavily se. Bylo to moc hez -
ky strávené odpoledne. 

Na rozloučenou paní ředitelka dětem i dospělým popřá -
la krásné a pohodové prázdniny, ať si je všichni užijeme hlav -
ně ve zdraví.

To i vám všem přeje celý kolektiv MŠ Beruška. 
KRÁSNÉ LÉTO
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Pomalu se nám přiblížil konec školního roku, i v posled -
ním měsíci červnu jsme si užili spoustu hezkých chvil.

Všechny naše třídy vyrazily autobusem na školní výlet do
Nasavrk u Chrudimi, děti tam okusily atmosféru života v in-
diánské vesničce. Přivítala nás indiánka Stará Sova, předsta -
vila nám svoji rodinu: Bílou Laň a Kojota. Společně nás po-
zvali do svého týpí, stylově vybaveného, seznámili s dobovým
oblečením, předvedli zbraně a jejich použití, ozdoby a před-
měty denní potřeby, hudební nástroje, … Naučili nás několik
indiánských slov, pozdravy, jednoduché písničky a hry. Už se
z nás stávali indiáni ☺. Pod odborným dohledem si děti za-
střílely z luku. Nakonec zhlédly pohádku Jak byl stvořen svět.
Nejstarší předškoláci se pak přemístili do Pardubic a zbytek

dopoledne si užili v Lanovém centru na průlezkách, trampo -
línách a skákacím hradu. Vyšlo nám krásné počasí. 

Ve stejném duchu indiánského léta jsme slavili i Meziná -
rodní den dětí. Z celé školky se všechny děti společně sešly
na školní zahradě a po slavnostním zahájení se nejprve pu -
stily do pojídání koláčů. Ne však ledajakých. Naše paní ku-
chařky je upekly tak, že vypadaly jako hodně narostlé beruš -
ky. Děti se do nich společně pustily i se svou paní učitelkou.
Vousy od povidel a tvarohu měly opravdu až za ušima. Byly
výborné! Posilněné děti pak začaly plnit soutěžní disciplíny
na stanovištích: překonávaly překážky při lovu v prérii, po-
znávaly a stopovaly dravou zvěř, nosily vajíčka, přeskakovaly
Mississippi, proháněly se na koni. Odměnou jim byl dáreček

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

8/16        čtvrtek    4. 8.             čtvrtek  25. 8.
9/16        čtvrtek    8. 9.             pátek    30. 9.

10/16        čtvrtek    6. 10.             čtvrtek  27. 10.
11/16        čtvrtek    3. 11.             čtvrtek  24. 11.
12/16        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek  22. 12.

Inzerce
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RODINNÝ SKAUTING aneb ŽABÁCI NA VLTAVĚ
Po roce těšení a očekávání nastal konečně vytoužený, ten -

tokrát prodloužený víkend na vodě. 
Po celoročním snažení našich ratolestí ve vodáckém

krou žku nastává zakončení na vodě s rodiči, pro letošek
jsme se shodli na splutí Vltavy z Vyššího Brodu do Českého
Krumlova.

Cesta byla dlouhá, a proto se vyrazilo tentokrát už ve
čtvrtek odpoledne. Cesta docela ubíhala, ale znáte to, když
se člověk na něco těší, tak je ta cesta vždycky nějak delší.
Cestou ke kempu jsme jeli pár kilometrů podél „naší řeky“,
která pěkně tekla. Všem problesklo hlavou: „Paráda, alespoň
se nenadřeme, když to tak pěkně teče“.

Nooo, upřímně, z auta vypadá všechno snadno.
Dorazili jsme do kempu kolem půl deváté a s námi již tak

nějak tradičně i déšť ☺.
Tma se rychle blížila, takže nám nezbylo nic jiného, než jít

stavět stany v dešti... Byl to adrenalin, suchého oblečení jsme
měli ještě všichni dost, to už se o dalších dnech říct nedá…

Panovala skvělá náladička, nikomu se nechtělo hned za -
lézt do spacáků, tak jsme rozhodli, i přes louku plnou vel-
kých kaluží, rozdělat oheň. Na louce stály ohromné kaluže,
nedalo se dobře poznat, kde je původní ohniště, nasekat tří -
s ky po tmě a vůbec najít vše potřebné bylo hlavně pro děti
zá bavné. Koneckonců si ne nadarmo říkají Žabáci, takže rá -
chat se v kalužích jim bylo blízké.

V letošním roce se vodácký oddíl rozrostl o pár žabáků,
takže už nás jelo téměr 40 lidí.

Natěšeni na tu (ze břehu krásně tekoucí) řeku jsme plni
očekávání zalehli do vlhkých stanů. Ráno to bylo šup šup
nasnídat a vyrazit do půjčovny doplnit potřebný počet lodí.

Samozřejmě v takovém objemu lidí to trvalo trochu déle.
Konečně jsme se dostali na vodu. Počasí bylo tak akorát.

Dostali jsme potřebné instrukce od vodáckých vedou -
cích, jak se chovat, na co si dát pozor atd.

A šlo se na to!
Já se letos vezla jako „porcelánek“, tj. jen se vezu, sedím

uprostřed jako třetí pasažér a nemusím pádlovat. Takže pro
mě letos pohodička ☺.

Po zhruba 500ti metrech na řece nás čekala první šlajsna.
Což znamená zaparkovat lodě ke břehu, vystoupit, obhléd-
nout situaci, udělat poradu, kdo jak a kam pojede... Tady na -
stává první velká legrace, teoreticky víme všechno potřebné,
teď už to jen uvést do praxe.

A jsme u toho zmiňovaného, že ze břehu vypadá všech-
no jednoduše… Ono to možná i tak je, ovšem musí se to
umět.

Nebudu to napínat, nastala první koupačka jednoho z na -
ší expedice. Proud byl zatraceně rychlý a silný, takže v praxi –

pokusit se udržet loď, barel, pádlo a to vše s visícím dítětem
na krku ve studené vodě prostě nejde. 

Většina z nás už to měla za sebou a „parkovala“ pod je-
zem. Jako první skočil do vody na pomoc Kárčí, hned po něm
Karel (promiň, Honzo ☺) a k našemu překvapení se ze změ -
ti zaparkovaných lodí začala drát na pomoc i nejmladší sa-
mostatně plující posádka. Kluci se bez sebemenšího zaváhání
vydali ihned proti silnému proudu ve své lodi pro kamaráda
se slovy: „Jedeme pro Páju.“ Pro mě jako rodiče to byl důkaz
to ho, že skauting vede děti k tomu pomáhat.

Jejich pomoc samozřejmě nebyla potřeba, chlapi si pora -
dili mnohem dřív, než tam prckové dopádlovali.

Zbytek pátku byl fajn, kromě dalšího cvaknutí šlo vše hlad -
ce. Dopluli jsme do tábora, poseděli, pokecali, zazpívali a šli
lehce unaveni spinkat.

V sobotu jsme se dostali na vodu mnohem dřív, pohodič -
ku narušoval jen odpolední deštík. Ale tentokrát jsme byli
všichni celkem slušně vybaveni… pláštěnky, deštníky. Přesto
jsme se ovšem klepali zimou. V sobotu nás čekalo celkem
6 jezů, tam jsme si vždy zvedli adrenalin a zapomněli na zi-
mu. Některé šlajsny byly náročné, no vlastně byly náročné
všechny. I na klidném jezu se někdo vždycky cvaknul, a když
se necvaknul, tak byl stejně komplet mokrý, protože šlajsny
pěkně ohazovaly.
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Tohle je Tomáš.
Tomáš jede jako vedoucí na tábor. 
Tomáš za to nedostane ani korunu. 
Tomáš si na to vybírá dovolenou. 
Není Tomáš blázen?

Tomáš není blázen.
Tomáš je skautský vedoucí! 
A možná trochu blázen. ☺
Važte si svého Tomáše (či Kateřiny)!
                                           skaut

Děkujeme tisícům Tomášů i Kateřin za to, že jsou tak tro -
chu blázni! Máte je kolem sebe? Nezapomeňte jim poděkovat!
Bez nich by nebylo skautských táborů ani jiných dobrodruž-
ství! A léto ať se vydaří!

P. S.: A pozor, chyták! Možná se nejmenují zrovna Tomáš ne -
bo Kateřina. Tímto děkuji všem chlumeckým vedoucím,
kteří se na letošním táboře podílí. 

Vráťa Appl – vůdce střediska

AKTUÁLNĚ
2. MÍSTO V OKRESNÍCH ZÁVODECH 

VLČAT A SVĚTLUŠEK
1. MÍSTO V KRAJI

Lída Šandová, Petra Bambasová, Anička Grohová, 
Klárka Polívková, Pavlínka Petrovická

Světlušky vítězné družiny Berušek jsme zastihli na kou-
pališti a požádali je o rozhovor. O zážitky ze závodů se s ná -
mi podělí Lída Šandová – Veverka a Petra Bambaso-
vá – Zmrzlina

Jak dlouho chodíte do
skau ta?
V:  5 let
Z:  ajaj (chvíli počítá ☺) – 
    3 ro ky

Co vás na skautu nejvíce
baví?
V:  všechno … tábory, výlety,

schůzky
Z:  hry, Horošmajdy (podzim -

ní vícedenní výprava na
hory), tábory

Proč jezdíte na závody?
Z:  abychom se naučily něco

nového
V:  poznat nové kámoše a za

zábavou

Kolik týmů jste porazi-
ly?
V:  kolem 15

A kde jste závodily?
V:  okresní kolo bylo v květnu

v areálu Tank Power Pře-
louč a krajské kolo v čer -
vnu v Pardubicích

Jaké byly disciplíny?
V:  zdravověda, rostliny, krizo -

vé situace, lezení, 
Z:  co si vzít na túru, orien -

ta ce s buzolou, trhání ja-
blek…

Co vás nejvíce bavilo?
V:  zdravověda – byla to sran -

da, kluk dělal, že je v bez -
vědomí, a přitom se chech -
tal, a ještě značky – od-
pověď měla být snížená
viditelnost a my řekly sle-
pota a šedý zákal

Z:  lanovka, která byla přes
ce lý rybník, a houpačka
vy soká jako panelák –
pře konala jsem strach,
by lo to hodně dobro druž -
né

Co bylo nejtěžší?
Z + V: orientace s buzolou

Co jste dělaly, když jste
stály na bedně vítězů?
V:  super, úžasný, bomba
Z:  byla jsem nadšená, nevě-

děla jsem co říct

Kdo vás závodem pro-
vedl?
V:  bylo to na motivy knihy

PO SEROUTKA a ten nás
celým závodem provázel

Kolik jste za celý den sně -
dly nanuků?
Z:  šest – byl to krásný teplý

den
V:  dva

Jak jste se na závody při -
pravovaly?
Z:  Družina Háďat nám při-

pravila cvičné závody. Kaž -
dá schůzka je pro nás pří -
pravou, hrajeme poučné
hry, třeba když jsme bě-
haly do světových stran,
nebo když vedoucí (jako)
nepřišli na schůzku a ne-
chali nám jen úkoly, a če-
kali, jak si poradíme. Bo-
hužel, naši vedoucí Pískle
zajali kluci z družiny Ža-
báků, nestihly jsme ji včas
zachránit, a tak zemřela
smrtí Bongo Bongo.

V:  do dalšího kola jsme si
mu sely připravit kostýmy,
pokřik a pozdrav.

    Byly jsme jako berušky ce -
stovatelky. Vyrobily jsme
si bambulky z vlny, to byly
tečky přišité na červené
tričko a tykadla. Pozdrav
byl BZzzzz.

Co vám závody daly?
V:  doučit se orientaci na svě -

 tové strany. A hlavně jsme
obstály mezi ostatními
svět  luškami. Příští rok po -
 stupujeme do skautek,
tak že nás čekají další no -
vé vě ci… ale to s chutí dá -
me ☺. 
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Jak jsme klientùm
udělali radost…
V letních měsících klienti vždy rádi využívají altán v za -

hradě Domova, který dopřeje v horkých dnech chladivý stín,
můžete v něm relaxovat na houpačce, v zahradním krbu lze
ochutnat vypečené špekáčky a pokud je opravdu šťastný den,
zahraje k zábavě i pan harmonikář. I přesto všechno jsme
toto oblíbené místo chtěli mít ještě krásnější. Poprosili jsme
o uměleckou výmalbu studenty ze ZUŠ Chlumec nad Cidli -
nou, kteří mají již zkušenosti např. s tvorbou vánočního betlé -
mu, Ježíškovy pošty či výstavami v Klicperově domě. Odbor -
né vedení zajišťovala po celou dobu Mgr. Viera Chrtková.

Vše bylo velmi detailně naplánováno, klienti měli mož-
nost vybírat si z návrhů motivy, které se jim líbily. Ostatní pak
byly vystavené na nástěnkách v Domově. Výběr byl napína -
vý a rozhodování nebylo lehké, mezi neotřelými nápady se
objevovaly i ty u seniorů oblíbené a známé. Tím spíš, po-
kud se v návrzích objevil chlumecký zámek, na který jsou
všichni pyšní a do jehož parku rádi chodí na procházky. Dal -
šími motivy byla jablka, značící Chlumec nad Cidlinou jako
„Město v zahradách“. Motiv kapra jako připomenutí, že na
Chlumecku je množství krásných rybníků, motiv sovy jako
sym bolu, že na Chlumecku žijí moudří lidé, a kočku pro
štěs  tí, kterou snad miluje každý senior, jak zaznělo z úst
studentů.

Samotná realizace probíhala v jarních měsících letošní -
ho roku, odpolední opékání v novém altánu proběhlo v mě -
síci červnu, kdy klienti mohli dílo obdivovat v plné kráse.
Nyní se jen čeká na autorizační tabulku, která ponese jmé-
na těch, kteří dílo tvořili a kterým za úžasnou spolupráci moc
děkujeme: Jakub Nekněz, Nikola Lochmanová, David Mly-
nář, Marika Volejníková, Zuzana Vopálková, Lucie Šubrto-
vá, Filip Vlasák, Natálie – Anna Koubová, Natálie Škrlová,
Andrea Sehnoutková, Anna Matysová, Eva Turečková, Do-
rota Vlastníková, Eliška Ulrichová, Barbora Čiháková, Viki
Nguyen a Lenka Trhoňová. 

Když budete mít cestu kolem, zastavte se a sami uvidíte.

Za kolektiv Domova Kateřina Verflová

Poděkování Domovu
se zvláštním režimem

v Palackého
V minulém roce jsem zde Domov se zvláštním režimem

v Palackého nazvala „hezkým domovem“. Chválila jsem
prostředí, čistotu, stravu a hlavně všechny zaměstnance. Oce -
ňovala jsem, že k náročné práci přidávají všichni ochotu
a úsměv – Mgr. Horáková, sestry i ostatní personál.

Nemýlila jsem se. Bylo tomu tak po celou dobu, kterou
zde matka až do konce svého života strávila. 

Děkuji znovu všem nejen za matku, ale za to, jak vyso -
kou úroveň každý den a ve všech oblastech starým lidem
zajišťují.

Magdalena Kubíčková

A také dík za úroveň Chlumeckých listů, na které vždy
ne trpělivě čekáme. A požádejte, prosím, pana Seidla, ať ob -
čas pro nás něco napíše. To by zde moc chybělo. 

Zdravím. 
                                          Jiří Kubíček, důchodce 
                                          Klamoš čp. 70
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Paradoxně na nejtěžším jezu se od nás nikdo „neudělal“,
i když někteří to měli, jak se říká, jen tak tak.

Ale zato se někdo dokázal cvaknout pod jezem při vystu -
pování z lodě..., že Pavle?

Čekal nás malebný Krumlov, nádherné městečko. Na -
cpa li jsme si pupíky, dali si teplý čaj, kafe a hned nám bylo
lépe. Do cíle naší plavby zbývaly necelé 2 km, které jsme si
užili, pokochali se městem, zámkem a sama za sebe můžu
říct, že z té loďky je všechno tak nějak hezčí.

Vrátili jsme lodě do půjčovny, počkali na autobus, zmáče -
ní, ale spokojení jsme se vrátili do našeho tábora. Počasí ne -
bylo úplně ideální, někdo se vydal na cestu domů již v sobotu
večer, jiní ještě poseděli a v neděli navštívili zámek, někdo
kro kodýlí farmu a rozjeli jsme se domů.

Prožili jsme další nezapomenutelný adrenalinový víkend
na vodě. Už nyní se těšíme na další.

Moc díky za organizaci, za chuť podnikat takové ak -
ce, dí  ky za celoroční péči o naše děti. Díky patří Kárčímu
a Vráťo vi a samozřejmě všem, kdo mají chuť s námi strávit
víkend.

V dnešní době jsem moc ráda za každou příležitost, kdy
naše děti, místo aby seděly doma u počítačů, tabletů a te -
lefonů, mají díky vám možnost strávit víkend pod stanem
v přírodě.

To jsou podle mého názoru zážitky celoživotní, a nejen
pro děti. Takže vám patří velké DÍKY.

S tradičním vodáckým AHOOOOJ se loučím 

Ema Tučňáková – mamka Žabáka 

VZPOMÍNKA
Sestry a bratři, zdravím vás v probíhajícím létě a věřím,

že si ho patřičně užíváte plnými doušky.
V životě má každý svou těžkou chvíli, své „nejtěžší obdo -

bí“ a v té době vzpomíná. Přehraje si v mysli to, co bylo, ale
také sní o tom, co by ještě chtěl nebo měl udělat.

Dovolte mi vzpomínku na bratra Šányho, nezapomenu-
telného vypravěče veselých historek ze svých cest za pozná-
ním. Bylo úžasné, jak mu vše utkvělo v paměti a jak poutavě
uměl zážitek předat dál. Vždy dokázal překvapit něčím no-
vým a ještě zajímavějším.

Věřím, že jeho proslulé oslovení „luzná víla“ u všech za-
svěcených vyvolá ještě i dnes úsměv na rtech. Pro nezúčastně -
né zůstane jeho význam zahalen tajemstvím. Proto bylo lepší
být nablízku a o nic z vyprávění nepřijít.

Byl vždycky rovný a přímý, dokázal člověka podržet a do -
dat mu sílu. Byl veselý, ale dokázal být i vážný, když to bylo
třeba.

Myslím, že nejen moje pocity vyjádří trochu pozměněný
verš z přání k Šányho 70. narozeninám.

„Jen nás mrzí, milý Šány, že už tady nejsi s námi...“

Vzpomínají nejen „Břeháci“ 
(za „Břeháky“ napsala Jana Johanidesová)

Další přání patří Jindřichu Cellerovi – Felixovi. Bratře,
k 85. narozeninám ti přejeme ještě mnoho let se skautským
slibem.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

55 let Jany Johanidesové – Skromná
a obětavá chlumecká skautka se narodila 13.

7. 1961. V ro ce 1968 začínala v našem středisku Junáka
jako světluška a dnes je stále členkou oddílu dospělých
„Břeháci“. Přejeme mnoho let ve zdraví a pohodě!

21. 8. 1968 – Vojska Varšavské smlouvy obsadila Česko-
slovensko. Součástí armády agresorů byly i německé jednot -
ky z NDR a naopak Rumunsko odmítlo se této agrese účast -
nit. Německé jednotky se musely urychleně stáhnout, protože
porušily mezinárodní dohody. Začala druhá likvidace Junáka.

UDÁLOSTI:
Příprava na vodě – chlumečtí skauti se pečlivě připra -

vují na tradiční vodácký závod „Napříč Prahou přes tři
jezy“, který se bude konat tradičně na sv. Václava 28. září
2016. Trasa vede z Císařského ostrova až na Štvanici a chlu -
mečtí „suchozemci“ se v minulých letech skvěle umístili.

Bližší na www.3jezy.skauting.cz.
A. B. Svojsík – Ke 140. výročí naroze -

ní A. B. Svojsíka připravuje Skautský insti -
tut ABS (organizační jednotka Junáka – čes -
kého skauta) akce pro všechny generace:

„Buď jako Svojsík“ – soutěž o odznak
stejného názvu probíhá v časopisu Skaut-
-Junák již od jara pro 11–15leté.

Expozice na hradě Lipnici – stálá výstava o výchově
v přírodě, o Svojsíkovi a také o Foglarovi byla otevřena letos.

Setkání na Orlovech – 10.–11. září 2016, pestrý pro-
gram na motivy počátků skautingu; pro všechny generace.

Svojsíkova výstava v Praze – 17. září bude na Staro -
městském náměstí v prostorách Skautského institutu otevře -
na výstava představující A. B. Svojsíka nejen jako skauta, ale
i jako pedagoga, rodiče, spisovatele a člena pěveckého kvarte -
ta. Výstava potrvá do 30. října.

Podrobnější informace ke všem akcím na www.skautsky -
institut.cz/svojsik.

Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Humor
Facebook spadl a nefunguje. Produktivita práce po celém

světě stoupla o tisíc procent.

„Proč jdeš vždycky na balkon, když tvá žena zpívá?“ 
„Aby si nikdo nemyslel, že ji biju.“

Chytré telefony, chytré hodinky, chytré oblečení, chytrá
au ta – jen ty lidi jsou čím dál blbější.

M. Permanová

Inzerce
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Vítězství v okresním kole 
znamenalo zasloužený postup 

do krajské soutěže
14. 5. 2016 vyrazila družstva mladších i starších hasičů

na okresní kolo soutěže Plamen do Myštěvse. 
Oba týmy obsadily shodně 1. místa. Vojta Horák navíc

v soutěži jednotlivců v kategorii mladší dorost 3. místo.
Družstvo starších tak zaslouženě postoupilo do krajské

soutěže, která se konala 18.–19. 6. 2016 v Nové Pace. Tam

ob sadili krásné 2. místo, když nestačili jen na tým z Bystré-
ho v Orlických horách. Důstojně tak završili sezonu 2015–
2016. Gratulujeme!

Více informace na: http://mhchlumec.webnode.cz/.

Lenka Šarounová
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Již čtvrtým rokem funguje pod hlavičkou TJ Sokol Chlu -
mec nad Cidlinou a ochrannými křídly oddílu volejbalu dětský
barevný minivolejbal. Máme více než padesát dětí, které tré-
nují podle věku ve třech samostatných skupinách. Přípravka
pro nejmenší (4–6 let) je zaměřena na sportovní všestrannost
a pohybový rozvoj dítěte. Mladší minivolejbal (7–9 let) již ví -
ce zahrnuje práci s míčem a dále se rozvíjí koordinace po-
hybu a výbušná rychlost. Ve skupině starších (10–13 let) se
trénují základní volejbalové dovednosti, herní činnosti a roz -
voj rychlostně-silových schopností.

V letošním roce se
kva lifikovalo do Olo mou -
 ce na Oblastní kolo – vý-
chodní část, z ma  ximál -
ně sedmi postupujících
z Královéhradeckého kra -
 je v dané kategorii, také
jedno chlumecké druž-
stvo v kategorii červené-
ho volejbalu (10 až 11 let)
a jed no družstvo v mod-
ré kate gorii (12 až 13 let).
Dívky zde měřily síly s dal -
šími družstvy ze sedmi
krajů. Starším dívkám
bo hužel po pěti výhrách
a pěti pro hrách uniklo
po stupové místo, ale druž -
stvo mladších dívek po-
stoupilo do celostátního
finále, které se bude ko-
nat 17.–18. zá ří v Brně
při příležitosti kvalifika-
ce ME žen. BLAHOPŘE -
JEME!

Touto cestou bych chtě la poděkovat všem trenérkám
a tre nérům, kteří se dětem věnují bez nároku na finanční
odmě nu ve svém volném čase. Díky i sponzorům, a to ze -
jména Městu Chlumec n. C., bez jehož příspěvků by fungo -
vání celé ho oddílu bylo velmi problematické. Nemenší díky
patří také všem členům oddílu a spřízněným volejbalovým
duším, které nám pomáhají na turnajích, soustředění a po-
dílejí se na získávání finančních příspěvků pro naši mládež.

Za kolektiv trenérů                Milada Zborníková
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Zprávy FK Chlumec n. C. Úspěch chlumeckého minivolejbalu
Soutěže jsou u konce a my děkujeme partnerům

za podporu, fanouškům za přízeň, činovníkům za od -
vedenou práci a hráčům za jejich výkony. Sportu zdar
a fotbalu zvláště!

Muži
trenéři: Jan Kraus, Karel Vítek
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Krajský přebor: 8. místo, 44 bodů při skóre 78:80.

trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1. B třída: 3. místo ve skupině G, 36 bodů při
skóre 47:29.

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor: 1. místo, 62 bodů při skóre 98:28.

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Miroslav Kučera

Krajský přebor: 7. místo, 49 bodů při skóre 75:73.

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž

Krajský přebor: 6. místo, 55 bodů při skóre 122:79.

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Krajský přebor: 3. místo, 44 bodů při skóre 55:44.

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk,

Libor Schmidt

Krajský přebor: 2. místo, 45 bodů při skóre 338:174.

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Krajský přebor: Zde se hraje systémem turnajů bez celko -
vého pořadí.

Přípravka mini
trenéři: Kamil Mlynář,  Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

Libor Schmidt

Zde se hraje systémem turnajů bez celko -
vého pořadí.

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Fotografie k článku naleznete na poslední straně časopisu.

Poděkování 
fanouškùm

Vedení SK Převýšov by rádo poděkovalo všem fanouškům
za podporu v sezoně 2015–2016, ve které se A tým mužů
umístil na krásném 10. místě České fotbalové ligy a v závěru
soutěže dokonce porazili v přátelském utkání slovenský prvo -
ligový celek MFK Ružomberok, a to v poměru 3:0. Zároveň
bychom rádi poděkovali hlavním sponzorům klubu, bez je-
jichž pomoci bychom v žádném případě nemohli existovat,
a to firmě JIRY s.r.o. pana Jiřího Ryby, dále pak firmě Buil -
ding Plast s.r.o. pana Ing. Pokorného a v neposlední řadě
obci Převýšov. 

Těšíme se, že nás naši fanoušci budou podporovat i v ná -
sledující sezoně, ve které už nebudeme farmou FC Hradec
Králové.

Vedení SK Převýšov
Konečná tabulka ČFL:

1.    Jirny                   36   25    2    3     6     69:40    82
2.    Zápy                  36   23    5    2     6     65:35    81
3.    Žižkov                36   24    1    5     6     87:32    79
4.    Loko Vltavín       36   22    3    5     6     82:40    77
5.    Chrudim            36   23    2    3     8     84:34    76
6.    Domažlice          36   18    5    2   11     64:54    66
7.    Dobrovice          36   16    5    2   13     72:54    60
8.    Písek                 36   15    5    4   12     50:45    59
9.    Králův Dvůr        36   13    8    3   12     51:46    58

10.    Převýšov           36   15    3    0   18     61:52    51
11.    Tachov               36   15    1    2   18     60:64    49
12.    Štěchovice          36   10    6    5   15     39:45    47
13.    Benešov             36     9    7    5   15     46:64    46
14.    Benátky n. J.       36   11    4    4   17     44:64    45
15.    Táborsko B        36   12    2    5   17     46:73    45
16.    Kolín                 36   13    1    3   19     44:55    44
17.    Čáslav                36     5    1    3   27     26:87    20
18.    Most                  36     5    2    5   24     28:81    18
19.    Brozany             36     4    1    3   28     31:84    17 Agáta Veselá, Kateřina Veselá, Simona Rusínová Alena Srdínková, Aneta Cabanová, Eliška Hanušová, Lucie Kárníková
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První červnovou neděli se na Ostrově odehrál II. ročník
Chlumeckých skokových závodů. Program začínal hobby
soutěží 80/90 cm a vrcholil jednohvězdovým S*, tedy sou-
těží do 125 cm. Celý den nám přálo počasí, a to i přes ma-
lou výhrůžku v podobě několika tmavých mraků, a tak si
zúčastnění vychutnali příjemnou atmosféru malých závodů.
Neděli si tak zpestřila i řada místních a zamířila do hřebčí -
na ať už autem, na kole nebo si vychutnali příjemnou pro-
cházku.

Program odstartoval v 10.00 a v úvodní hobby soutěži
se nejlépe dařilo Michalu Prokešovi s Cortinou, v soutěži
do 90 cm pak Dominice Strejcovské s Dioradou. „Zetko“
(100 cm) vyhrál Zdeněk Strádal a Luccio Brilant, dvoufá-
zové skákání 100/110 cm patřilo, jak je již na místních zá-
vodech zvykem, Darině Kricnarové a Palisovi, v L* (115 cm)
se nejlépe předvedl Petr Vančura a Horákyně. Jediný bez-
chybný výkon v nejvyšší zkoušce dne předvedl mladý jezdec
Václav Mládek v sedle klisny Čarmeny.

Další informace o akcích konaných v Hřebčíně Ostrov
najdete na www.hrebcin-knezicky.cz.

Autor textu i fotografie Pavlína Záhorová Vítěz hlavní soutěže S* Václav Mládek a Čarmena

Vítězka hlavní soutěže L* Jitka Hušková a Rafir

Nejen první, ale i poslední červnová neděle patřila v Hřeb -
číně Ostrov skokovým závodům, jehož provozovatelem je
ak tuálně Hřebčín Kněžičky s. r. o. Tentokrát se jednalo o ak -
ci s názvem Letní skokové závody a pro účastníky byly při-
praveny dvě hobby soutěže a čtyři oficiální soutěže od 70
do 115 cm. Přes rozmary počasí v závěru června nám i ten -
to krát přálo štěstí, a tak se postupně staly vítězi tyto dvo -
jice: Alexandra Manová – Dajána (70/80 cm), Karolína
Perdulá ková – Izabela (80/90 cm a 90 cm), Eliška Kupcová
a Scarborough (100 cm), Petra Pavlíčkoá a Faraon (110 cm)
a vítěz kou hlavní soutěže do 115 cm se stala Jitka Hušková
a Rafir.

Další informace o akcích konaných v Hřebčíně Ostrov
najdete na www.hrebcin-knezicky.cz.

Autor textu i fotografie Pavlína Záhorová
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Chlumecké
mažoretky

O víkendu 4. a 5.6. jsme se zúčast-
nily Zemského mistrovství v Klatovech.
Defilé jsme pochodovaly v prostorách
klatovských kasáren a do kroku nám
hrál pochod Castaldo. S pódiovou for-
mací jsme druhý den soutěžily v kultur -
ním domě. Zadařilo se nám, umístily jsme
se na 4. místě a měly bodovou shodu
s týmem na třetím. Ale postup na mis -
tovství ČR byl přesto náš!

Dne 18.6. se mažoretky Fénix sešly
na Městském úřadě v Poděbradech. Nej -
prve byl průvod městem a pak jsme na
kolonádě viděly krále Jiřího z Poděbrad,
který toto mistrovství České republiky
zahájil. Kapela nám k defilé zahrála po -
chod Adria. Odpoledne jsme ještě tré-
novaly venku na zítřejší pódiovku. Rá-
no nás čekalo brzké vstávání! V neděli
dopoledne mistrovství pokračovalo pó -
diovými formacemi. Vystoupily jsma na
připraveném pódiu na poděbradské ko -
lonádě. Do odpoledne jsme čekaly na
vyhlášení a zjistily jsme, že jsme 8. nej-
lepší mažoretkový soubor v ČR! Moc
děkujeme vedoucím za to, že jsme se
dostaly až na mistrovství ČR, protože
před oblastním kolem by si to nikdo ne -
troufl říct. 

Za mažoretky Fénix 
Tereza Hrušková

Jitka Hušková hlavní vítězkou
Letních skokových závodù

Chlumecké S* 
vyhrál Václav Mládek

Inzerce
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Každý člověk může mít moře přání, moře přátel, moře lás -
ky, ale opravdové moře se musí navštívit…

Navštivme tedy místa, po kterých toužíme my, suchozem -
ci. Proč toužíme po moři? Lákají nás dálky, volnost, tajemnost
hloubky oceánů? 

Mě přitahovaly slavnosti přijímání nováčků, kteří pře -
plou vají rovník poprvé, slavnost přijímání do řad starých
mořských vlků.

Stalo se tak, když na začátku plánování naší cesty do
Austrálie nám bylo nabídnuto: „Chcete letět letadlem, nebo
cestovat lodí?“ Nikdy jsem neudělal nic, abych se nezeptal
své ženy Hany na její názor. Věděl jsem dobře, že jak vidí mo -
ře, dostane mořskou nemoc. Přesto jsem vybral cestu lodí.
A tak jsem mohl do svého deníku z cesty z Německa do
Melbourne udělat tento zápis (opis z lodní tabulky):

Den: 9. 5. 1970
Zeměpisná šířka      3° 48' sever
                             délka 14° západ
                             ujetá plavba 540 mil
Divné údaje, kterým nevěřím. Ujetý počet mil nesouhlasí

se stupněm zeměpisné šířky. Podle mých propočtů bychom
měli být na rovníku. Je ale sobota a pan kapitán možná chce
udělat oslavu v neděli, tak nějaký stupeň v hlášení ubral, a po -
čítá s tím, že je to cestujícím jedno.

Zámořskou loď vlastnila řecká plavební společnost. 
Dnes již loď neslouží, leží roztříštěna na dně oceánu

u Kanárských ostrovů

Neděle 10. 5. 
Lodní zprávy oznamují, že kapitán dostal radiogram od

Neptuna, že se jeho veličenstvo dostaví zkontrolovat loď. Tak
se přece DOČKÁM! I když jsme přibližně 300 mil pod rovní -
kem, sláva bude!

Za představitele Neptuna vybrali cestujícího. Urostlý, do-
hněda opálený sekáč s přirozeným plnovousem. Krasavec,
i když k správné představě boha moří chybí jeho věk. Něja-
kých třicet let tohoto cestujícího neodpovídá věku letitého
Poseidona. (Nemám prý být šťoura, napomíná mě moje že-
na.) Hm. Má snad pravdu. Po boku vládce moří kráčí bohy-
ně, ve zdejším podání královna. Nevadí. Vládce je doprovázen
průvodem pitvorných postav – podle bájí řecké mythologie.
Vše je zaměřeno, aby se cestující dobře bavili. Vše je dovole -
no a nikdo ať se nemračí.

Pro velké množství „zelenáčů“, kteří přeplouvají rovník
poprvé, se ceremonie provádí houfně kýblem vody a štětkou
na čistění záchodů - tou se postříkává dav. I na nás dostříkla

tato neobvyklá sprcha. Takže po formální stránce se právem
můžeme považovat za mořské vlky. Potom následovala ukáz -
ka pravého, patřičně drsného námořnického přijetí nováč -
ků, jenom na skupině děvčat. Neptun a jeho pomocníci mají
k dispozici několik kop vajec, která nemilosrdně roztloukají
o hlavy zelenáčů a pro zpestření je zalévají dávkami kečupu.
Neptunův barvíř své oběti přikrývá prostěradlem a „vyope-
rovává“ z těl obětí obrovskými nůžkami kravské kosti, párky,
vepřové ledviny a jedné z děvčat pomáhá rodit hezkou pa-
nenku. Vše je házeno do lodního bazénu.

Po skončení obřadu je vzbouřivšími se oběťmi hozen do
bazénu i zcela oblečený barvíř.

Spouště fotoaparátů cvakají o závod. Doufám, že se i mně
podaří. Rovník se nepřekračuje tak často.

Moře se začíná houpat a večer, kdy probíhá hodinový
velmi pěkný program v baru za přítomnosti Neptuna, se
celý bar značně houpe. Alespoň víme, že jsme v rovníkovém
Atlantiku a ne v pražské Lucerně. 

Zdraví čtenáře Chlumeckých listů a těší se na shledání
na rovníku!

Alan z Melbourne 

Poznámka:    Neptun (bůh moře) – v řecké mythologii, 
                   Poseidon (bůh moře) – z římských bájí.

NECHTE SE POKŘTÍT NEPTUNEM

Za předního kulaka v obci byl ozna -
čen Josef Papík, nar. 18. 7. 1902, č. p. 48,
výměra 18, 5 ha1. Vysídlen Ďáblice –
Chvaly 4. 3. 1953, 3 osoby.

Papík převzal hospodářství svého
otce v roce 1928, zaměstnával kočího
a služebnou. Za 1. republiky byl členem
agrár ní strany a za tuto stranu i členem
obec ního zastupitelstva, předsedou me -
lio račního a strojního družstva. Byl po-
dílníkem a držitelem akcií cukrovaru
v Syrovátce, družstva sušárny čekanky
v Bydžovské Lhotce a Hospodářského
družstva v Chlumci n. C.

Jako stoupenec agrární strany a vůd -
čí osobnost této strany v obci vlastnil
traktor a koně. Za práci rolníkům pak
pomáhal na jejich polích se svým trakto -
rem nebo jim půjčoval své koně, popří -
padě jim dal dle okresního prokurátora
„několik hrstí obilí“. V letech 1945 až
1949 byl členem KSČ. V roce 1949, když
mu byl odebrán traktor, na protest vystou -
pil z KSČ. Od roku 1945 do roku 1950
pracoval v rozpisové komisi a do této do -
by dodávky plnil. Poté byl z komise pro-
puštěn, pravděpodobně z důvodu, že vy -
stoupil z KSČ. Několikrát byl potrestán
pokutou. Při obvinění byla využita i jeho
statková kronika, podle které míval za
1. republiky 5 až 8 násobně vyšší zisk
než v padesátých letech. Obecními funk -
cionáři byl považován za rozvratníka so -
cializace. Proti němu svědčil tajemník
MNV, který uvedl, že nebýt upomínek od
MNV, byla by jeho nedodávka mnohem
vyšší. František Š. (okresním prokuráto -
rem hodnocen jako prozíravý člověk, kte -
rý je politicky na výši a výborný zemědě -
lec, jenž čerpal své zkušenosti i v SSSR)
uvedl, že škody na úrodě nebyly způso-
beny suchem, ale nedbalostí Papíka. 

Okresní prokurátor Papíka hodno-
til takto: „Toto jednání obviněného Jose -
fa Papíka jest pro naši společnost velmi
nebezpečné, neboť jest to sabotážní čin -
nost venkovského boháče a třídního
nepřítele, která jest řízena ze zahraničí,
z amerického imperialismu. Tento třídní
nepřítel nebude nikdy řádným občanem
našeho nového státu a bude se vždy sna -

žit býti pomocníkem vyvrhelů lidstva
z Wall Stretu a morových útočníků“2.

Odsouzen byl okresním soudem
v No vém Bydžově pro ohrožování jed-
notného hospodářského plánu k trestu
odnětí svobody na 7 měsíců a k pokutě
20 000 Kčs nebo k náhradnímu trestu
odnětí svobody v délce 3 měsíců, ztrátě
majetku, ztrátě občanských práv na 5 let
a k zákazu pobytu v obci Kosičky na do -
bu 10 let. Papík byl původně odsouzen
„jen“ k trestu odnětí svobody a pokutě,
proti čemuž se ovšem on i okresní pro-
kurátor odvolali, a nový trest byl v Papí -
kův neprospěch. Po prvním rozsudku
okresního soudu z 2. 9. 1952 následova -
lo odvolání ke krajskému soudu v Hrad -
ci Králové, dne, kdy byl odsouzen, 29. 12.
1952, i k vedlejším trestům propadnutí
jmění ve prospěch státu, ztrátě čestných
občanských práv na 5 let a zákazu poby -
tu v obci Kosičky na 10 let. U soudu byl
ob viněn i z toho, že záměrně snižoval po -
 č ty hospodářských zvířat. Například mu
bylo dáváno za vinu, že z plánovaných
8 dojnic jich má jen 5, zatímco dří ve jich
choval až 19. Jeho námitky, že v minulos ti
míval k dispozici pracovní síly a nebylo mu
odebíráno krmivo, nebyly vzaty v potaz.

Poté následoval další soud v Novém
Bydžově, který znovu uznal Papíka vin-
ným a odsoudil jej k trestu odnětí svo-
body na dva roky a k zabavení ideální
poloviny usedlosti. S tím, že Papík měl
uhradit i náklady vzniklé s trestním ří-
zením, ačkoliv v této době byl již nema-
jetný. Soud přistoupil k takovému přís né -
mu trestu s odůvodněním, že se jedná
o třídního nepřítele, jenž nese všechny
znaky kulaka. Špatně se vedlo i jeho
manželce Marii (nar. 15. 10. 1906) neboť
se již 4. 3. 1953 měla vystěhovat do Ďá-
blic – Chvaly. Její manžel byl v tu dobu
ve vězení a její syn Josef právě vykoná-
val základní vojenskou službu. Ve Chva -
lech, kam se všichni tři měli přestěho-
vat, se měli spokojit s jedinou místností
o výměře 22,5 m2. 

Papík se ve skutečnosti „provinil“ tím,
že byl největší zemědělec v obci a skuteč -
ným odborníkem na zemědělství. 

Jako další kulak bývá uváděn Josef
Ulrich3 z č. p. 92, jenž hospodařil na
13,62 ha. Rovněž i on byl bývalým čle -
nem agrární strany a selské jízdy, ale je-
ho hlavní „provinění“ spočívalo v tom, že
byl příbuzným Josefa Papíka4.

Kosičky – Třesice. Architekt Josef
Izák (nar. 16. 9. 1892 Češtice). Izák byl
šikovný podnikatel, který kromě statku
v Třesicích provozoval v Chlumci i sta-
vitelskou firmu. V Káranicích v č. p. 57
provozoval obchod se stavebninami (do
roku 1938), s uhlím (do roku 1944) a dá -
le zde provozoval pilu a truhlářství do
podzimu 1948, kdy musel činnost ukon -
čit, neboť mu nebylo přiděleno žádné
dřevo. Mimo statek vlastnil i dva domy
v Chlumci n. C. Statek (dvůr) Třesice o vý -
měře 64 ha i s cihelnou si v roce 1934
koupil od cukrovaru Syrovátka. Izák tvr -
dil, že statek v této době převzal ve zcela
dezolátním stavu. Své hospodářství pře -
nechal svému synovi Dobroslavu Izáko-
vi. Statek rozparcelován k 20. 6. 1948.
Státní statek převzal od Izáka 14 krav,
2 koně, traktor Škoda a další inventář5.
Po zabavení svého statku v roce 1948 se
vrátil opět do Chlumce. V roce 1958 se
snažil nastoupit do Státního ústavu pro
projektování hutních závodů ve Frýd -
ku-Místku. Zda-li se mu to podařilo, mi
není známo.

Kolektivizace
Složení zemědělců podle velikosti

výměry v obci Kosičky na počátku roku
1952: od 0,5 ha do 2 ha 29 osob, od
2 ha do 5 ha 35 osob, od 5 ha do 10 ha
35 osob, od 10 ha do 15 ha 8 osob, od
15 ha do 20 ha 1 osoba6. 

JZD Kosičky bylo založeno již v roce
1949 jako jedno z prvních na okrese. Při
založení JZD měla MO KSČ přes 70 čle -
nů, ale polovina jich na protest ze strany
vystoupila a jen 5 vzalo odhlášku zpět.
MO KSČ měla později sice 42 členů, ale
v JZD jich bylo jen 11. Většina z nich ale
byla jen formálními členy a organizace
nevyvíjela téměř žádnou činnost. Při za-
ložení JZD družstevníci meze mezi poli
rozorali a pole oseli jednou plodinou.

Kulaci a počátky kolektivizace 
v obci Kosičky 

a poslanec Václav Pavlíček

Inzerce
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uvedl: „Mám za to, že bychom měli ješ-
tě spíše více požadovat, aby se minister -
stvo zemědělství zabývalo těmi problé-
my ještě daleko hlouběji, poněvadž je to
poprvé, co se díváme pravé skutečnosti
do tváře. Tímto odmítáním a takovými lí -
bivými řečmi, jak se v Praze zřejmě vedou,
když se situace ukáže skutečně vážná, tě -
mi diskusemi, že nemáme odvahu nebo
nechceme se podívat pravé skutečnosti
do tváře, těmi se naše zvířata nenasytila
a nenasytí…“ Dále si Pavlíček stěžoval,
že sklidili méně pšenice, než jim přikazo -
val plán, ale mnohem více žita. Zdali by

bylo možné, aby dodali žito za pšenici
1:1? Ministr Krosnář uvedl: „Nemohou.
ONV měl dělat takové propozice, aby to
vyšlo. Pavlíček: „… nemohu s tebou sou -
hlasit. Zemědělci splnili výrobní úkol,
který byl dán správně, oseli a dneska se
norma počítá podle hektarů půdy… a ne -
stalo se to vinou zemědělců.“ Krosnář:
„To se může stát ve výjimečném případě,
ale nemůžeme zase dopustit, aby nám
lajdáci narušovali plán…“12. 

Řada místních lidí v této době spolé -
hala na přímluvu Pavlíčka. To se ukáza -
lo např. i při vykupování bud pro prasata.

Tento výkup vyvolal v Kosičkách pozdvi -
žení, neboť je tam Š. odebíral dosti násil -
ným způsobem. Podle OV KSČ výkup
bud probíhal klidně až na Kosičky, kde
se zemědělci odkazovali na Pavlíčka,
který také vlastnil boudu pro prasata.
Ten měl údajně volat až na ÚV KSČ,
odkud přišel zákaz boudu vykoupit13. 

Další osudy Václava Pavlíčka mi ne-
jsou známy.

Dle archivních písemností 
sepsal

Jaroslav Tobiáš
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Později ale převládl názor, aby každý
sel individuálně. Členové MO KSČ byli
obviněni, že díky jejich laxnosti je v ob-
ci tolik odpůrců JZD. Místní lidé do JZD
nechtěli a říkali členům, že jim zatím
nic neukázali, a jak předseda MO KSČ
Smotlacha přiznával, ani jim nic ukázat
nemohli, protože na hospodaření nesta -
čili. Pavlíček mluvil se zemědělci a pře -
svěd čoval je ke vstupu, ti mu vstup přislí -
bili, ale slib poté nedodrželi. Ch. vypovídal,
že Pavlíček se stavěl proti založení JZD
v Kosičkách, dokud nebude vybudová-
na pevná členská základna. On sám ho
pomáhal založit pod nátlakem okresních
funkcionářů. Ch. uvedl, že ač byl v pří-
buzenském poměru s polovinou vesni-
ce a své příbuzné přesvědčoval ke vstupu
do JZD, tak to bylo bez výsledku. Naopak
předseda ONV tvrdil, že JZD se v Kosič-
kách nedaří díky Š. a hladu po půdě. Po -
dle dalšího funkcionáře H. zde působil
spor mezi Š. a Pavlíčkem. Rovněž půso -
bilo to, že zde byli ve funkcích stále stej -
ní lidé, kteří byli proti sobě zaměřeni.
Meze byly sice rozorány, ale místo nich
vznikly brázdy. K. kritizoval Smotlachu,
že jednal sousedsky tak, aby byl v obci
klid a málo jako bolševik, a nevedl sou-
stavný boj proti kulakům, kterých mělo
být v obci dost. Z pohodlnosti, že byl ve
funkci ponechán Pavlíček, který umrt vo -
val činnost. Kl. bránil funkcionáře z Ko-
siček tím, že když bude předsedou Š.,
ni koho do JZD nezískají, neboť je to
diktátor. R. zas tvrdil, že v obci jsou dva
tábory, jedna část podporuje Š. a ta dru -
há Pavlíčka. Dle něj poměr mezi nimi ne -
byl pěkný. Stav JZD, jak ho popisoval Ch.,
byl tristní. I když byl vypracován plán
společného osevu, tak se Š. stavěl proti
společné sklizni. Smotlacha dal k dispo -
zici obilí, ale úrodu z něj nikdy neviděl,
a proto začali družstevníci hospodařit
individuálně. S traktorem se jezdilo vel-
kým zemědělcům, oni museli čekat, ne-
bo jezdit s kravským potahem. Papíkovi
byl sice odebrán traktor, ale opravy to-
hoto traktoru prý stály družstvo příliš
mnoho peněz. Dále uváděl, že ještě v ro -
ce 1952 nebyly členům JZD vyplaceny
do platky za rok 1949! Ch.: „Nechceme
u nás nic řezat, ale chceme cestou pře-
svědčování získávat další členy pro JZD.
Když jsme získávali (lidi) pro společný
osev, podařilo se nám získat půl vesnice,
ale předseda JZD nám tuto práci po dvou
dnech zmařil. Nyní je nás 13 členů JZD,
a když se nám toto bude stávat častěji,
potom přejde chuť do společné práce.“7

Dobové materiály uvádějí, že na kon -
ci ledna 1953 bylo přerušeno bourání ci -
helny, neboť se v této obci stále chytra-
čilo a proti viníkům mělo být ihned na
místě zakročeno8. V roce 1953 se JZD
v Kosičkách rozpadlo. Hodnocení Kosi -
ček z roku 1954: „Většina středních ze-
mědělců, kteří žili pod vlivem velkostat-
káře Papíka a kulaka Ulrycha. Část vlivu
měli lidovci i národní socialisté. Země-
dělci spekulovali při parcelaci, což se pro -
jevilo i při rozbití JZD ve žních.“ 

Zpráva pro byro OV KSČ z června
1954 uvádí: „Nemohl být ustaven MNV
při volbách. Strana byla zde v izolaci vli -
vem nesprávného postupu při získávání
zemědělců zpět do JZD, které se rozpa -
dlo. Práce MNV není na výši. … K ožive -
ní JZD za dané situace nejsou předpo-
klady9. JZD obnoveno až v roce 1957, kdy
do něj již museli povinně vstoupit všich -
ni místní zemědělci.“ 

Poslanec Václav Pavlíček
Václav Pavlíček se narodil 28. 9. 1901

v malorolnické rodině v Kosičkách. Již
ve svých 24 letech převzal usedlost v Ko -
sičkách a začal se rovněž společensky
i politicky angažovat. Nejprve jako sta-
rosta místní Kampeličky a jednatel vod-
ního družstva v Kosičkách, později i ja-
ko člen představenstva Hospodářského
družstva v Chlumci n. C. V místní samo -
správě pracoval od roku 1927 nejprve ja -
ko člen obecní rady a poté jako starosta
a předseda MNV. Jeho nejvýznamnější
funkcí v samosprávné organizaci bylo,

když se stal členem ústředního výboru
Jednotného svazu českých zemědělců
v Praze. Jak Karel Richter uvádí, po vy-
hlášení Hradeckého programu ministrem
zemědělství Juliem Ďurišem nastal v řa-
dách drobných rolníků neklid a v jejich
čele stanul právě Pavlíček. Utvořili dele -
gaci rolníků z Chlumecka a Královéhra -
decka, která v červnu 1947 podpořila
v Praze zemědělskou politiku KSČ10.
Pavlíček působil i v celé řadě politických
funkcí, např. jako zemědělský tajemník
krajského sekretariátu KSČ v Hradci Krá -
lové, člen krajského výboru KSČ a v le-
tech 1948 až 1953 dokonce i jako posla -
nec Národního shromáždění [dále jen
NS]. Kdy vlastně Pavlíček skončil ve
funkci poslance NS, je dosud nejasné.
Pavlíček se již 5. března 1953 vzdal
svého mandátu, dopis, ovšem došel až
11. září 1953, a jeho nástupce Karel Mrá -
zek nastoupil až 22. 12. 195311. Pavlíček
po dobu svého mandátu ani jednou ne -
promluvil na půdě parlamentu. Byl čle-
nem několika výborů NS, např. hospodář -
ského, inkompatibilního, sociálně poli-
tického, zdravotnického, zemědělského
atd. Právě na schůzi zemědělského výbo -
ru NS konající se 24. června 1953 se do -
stal do střetu i s ministrem zemědělství,
když kritizoval poměry výkupu pro JZD.
Zeptal se tehdejšího ministra zeměděl-
ství Krosnáře, jak je možné, že z vykou-
peného metráku sena se započítává ze-
mědělcům jen 60 kg a 40 kg je srážka,
což podle něj bylo nemístné. Pavlíčka se
zastal i další poslanec Borůvka, který

1 Dobový tisk uvádí, že měl být z č. p. 45 a vý -
měru měl přes 11 ha.

2 SOkA Hradec Králové, Okresní prokura-
tura Nový Bydžov, sign. Pt 326/ 52

3 V dobových písemnostech uváděn Ulrych
i Ulrich

4 SOkA Hradec Králové, KSČ – okresní vý-
bor Nový Bydžov, inv. č. 70, k. 2

5 SOkA Hradec Králové, Nový Bydžov ONV,
inv. č. 1157, k. 371

6 SOkA Hradec Králové, KSČ – okresní vý-

bor Nový Bydžov, inv. č. 35, kn. 35, zápis
z 18. 3. 1952

7 SOkA Hradec Králové, KSČ – okresní vý -
bor Nový Bydžov, inv. č. 35, kn. 35, zápis
z 18. 3. 1952

8 SOkA Hradec Králové, KSČ – okresní vý -
bor Nový Bydžov, inv. č. 36, kn. 36, zápis
z 3. 2. 1953

9 SOkA Hradec Králové, KSČ – okresní vý -
bor Nový Bydžov, inv. č. 37, kn. 37, zápis
z 29. 6. 1954

10 Karel Richter: Po stopách prošlého času.
Chlumec nad Cidlinou a Chlumecko v pro -
měnách dějin, Praha 2010, s. 185

11 Archiv Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky, fond Archiv poslanec -
ké sněmovny, inv. č. 1983, k. 107

12 Archiv poslanecké sněmovny parlamen-
tu české republiky, fond NS – I. (1948–
1954), výbor zemědělský č. 27

13 SOkA Hradec Král., KSČ – okresní vý bor
N. Bydžov, inv. č. 35, kn. 35, záp. z 29. 7. 1952
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konec zvítězil názor, že vyrábět cukr z řepy má největší šanci.
První řepný cukr (ve větším množství) začali Němci vyrábět
ve Slezsku počátkem století, u nás se začal vyrábět v roce
1810 v okolí Čáslavi. Takový byl počátek výroby komodity,
která později získala přídomek „bílé zlato“. Po roce 1948 byl
cukr dokonce jedním z mála zdrojů deviz naší republiky.
Stařičké cukrovary jely na plné obrátky, aby se koncem mi-
nulého století téměř zcela zastavily. Dnes v Čechách máme
pouze dva cukrovary, které datem vzniku patří k nejstarším:
TTD Dobrovice u Mladé Boleslavi a jeho součástí je také cu -
krovar ve východočeském Českém Meziříčí. Oba cukrovary
byly zcela zmodernizovány francouzskou a německou tech-
nologií. Francouzi a Němci zůstali po celé dvě století výroby
řepného cukru na špici technologických postupů. 

Nyní se musím vrátit na počátek k pohádce o veliké ře-
pě. Jen připomenu, že začíná slovy: „Zasadil dědek řepu…“
V dětských letech jsem si lámal hlavu, proč vyprávěč píše
o tom, že dědek řepu zasadil, když jsem na vlastní oči viděl,
že zemědělci řepu sejí, a dokonce i v našem muzeu je k vidě -
ní ještě dnes na řepu secí stroj. Ale, když jsem se seznámil
s výsledky bádání několika historiků zabývajících se tímto obo -
rem, dal jsem za pravdu pohádce. Řepa se opravdu počátkem
pěstování před 200 lety pěstovala zahradnickým způsobem.
Zemědělci na svá políčka vysazovali předpěstovanou sadbu.
Tak tomu bylo až do poloviny 19. století. Udržet čisté pole,
pletí, ochrana před zvěří a suchem byla velmi pracná a nelze
se divit, že řepy neměli šlechtičtí statkáři celé lány, nýbrž ma -
lé záhonky. V první etapě českého řepného cukrovarnictví
vzniklo jen několik malých výroben sirobu a nejčastěji pře-
žily jen jeden rok, jen ojediněle několik dalších roků. Infor-
mace o jejich počtu se liší podle badatelů, ale zřejmě jejich
počet nedosáhl ani dvou desítek. Byly to primitivní výrobny
sirobu, závislé na ruční práci, experimentech s minimální
produkcí. Vedle pracnosti pěstování řepy s výtěžností sotva
jednoho až dvou procent cukru byla příčinou jejich zániku
nerentabilita manufakturních výroben, jak je napsáno na os -
trostřeleckém obrazu (terči): „dílnic“. Ukázalo se ale, že Ev -
ropa si i s náhradou třtinového cukru dovedla poradit, aby
snad na panských stolech nechyběl. Bylo to velmi náročné,
drahé, ale přispělo to k významnému rozvoji zemědělství
v celé Evropě. 

Více, než toto zjištění bychom si měli odnést poučení,
že žádná hospodářská blokáda nezabrání pokroku a konec
konců napomůže rozvoji. Napoleonova blokáda přinesla
mnoho útrap. Napoleon, když stoupal na vrchol své slávy,
chtěl své soupeře dostat na kolena. Místo toho zastavil roz-
voj pevninského hospodářství, když mu začaly chybět surovi -
ny z kolonií. Někdy, jako u cukru, se Francouzi a její dobro-
volní i vynucení přisluhovači museli naučit blokádu obcházet
novými vynálezy, často na to dopláceli většími následky, než
si přáli. Také dnes je podobné pnutí mezi Ruskem a částí
ostatní Evropy. Nenašlo by se jiné řešení než hospodářská
blokáda, když již Napoleon Bonaparte nezískal nejlepší zku -
šenosti? Blokáda omezila i vývoz cukru z našich cukrovarů
na ruské trhy. 

Zemědělství na Chlumecku patřilo ve středověku k vy-
spělým oborům. V 16. století podle zápisů kronik patřil
Chlu mec k nejbohatším komorním panstvím, proto o jeho

trvalé získání tolik usilovali Vchynští, když ho měli v zástavě.
V 19. století nové osevní postupy včetně zařazení cukrové
řepy jako zlepšující plodiny, vysušení části rybníků, zrušení
roboty a rozdělení panských dvorů zemědělským podnika-
telům přispěly k dalšímu rozvoji zemědělství a přispěly také
ke vzniku zemědělského průmyslu. Na počátku zpracování
zemědělské produkce byly mlýny na Cidlině a Bystřici, pan-
ské pivovary. Výsledky svého bádání o nich nám zanechal Jo -
sef Hartman. Na počátku průmyslového zpracování zeměděl -
ské produkce, bez předchozí řemeslné tradice, byly cukrovary.
Jak to bylo s pohádkou o řepě, jsme si vysvětlili. Opravdu se
sázela. Některé významné etapy technologie pěstování řepy
jsme raději přeskočili a ponechali zájemcům pro samostu-
dium, které může přinést zajímavé poznání o tom, kolik trpě -
livé práce museli vynaložit šlechtitelé k tomu, aby cukrovka
s cukernatostí kolem 5 % před 200 lety dnes dosahovala až
20 %. Dnešní výnosy cukrové řepy dosahují u předních evrop -
ských pěstitelů až 1 000q z jednoho ha. Ze zpráv cukrovar-
nických historiků vyčteme, že ve třicátých letech 19. století
zemědělci sklízeli z jedné měřice půdy 95 vídeňských centů
řepy. Pro porovnání pomohu malou nápovědou. Jedna vídeň -
ská měřice odpovídá 0,1918 ha (1 ha = 5,2 měřice) a jeden
vídeňský centnýř odpovídá 56 kg. Snažil jsem se vyhledat
odpověď na otázku, co bylo u cukru dřív, zda vejce nebo sle -
pice. Obojí se rodilo ruku v ruce, když Napoleon chtěl ovlád -
nout svět. Zrod prvního chlumeckého cukrovaru si pone -
chám na příští pokračování.

-ijv-
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Na cestě od pohádky o veliké øepě
k prvnímu chlumeckému cukrovaru

Možná, že si také vzpomenete na pohádku o veliké řepě,
která bývala nejen v česky psaných čítankách, ale také v ru-
sky psaných slabikářích pro malé české školáky. Až když by -
la povolána malá myška, podařilo se vytáhnout ze země řepu,
kterou dědek zasadil. Poučení zřejmě mělo spočívat v tom,
že i ta nejmenší pomoc je potřebná k tomu, aby se dílo zdaři -
lo. Když dnes chci psát o zrodu prvního chlumeckého cukro -
 va ru, musím opravdu začít od řepy, neboť stejně, jako různí
filozofové, se musíme ptát, co bylo dřív, slepice, nebo vejce:
cu krovar či řepa? Přejděme však od pohádek k Adamovi,
neboť u něho, jak to zpravidla bývá, je třeba začít hledat od -
pověď na naši otázku. Přišel jsem na ni v městském muzeu
Loreta při prohlídce expozice o chlumeckých měšťanských
ostrostřelcích, s jejichž historii jsem se seznamoval. Mezi dře -
věnými terči, které zde jsou vystaveny, je jeden, který ostrostře -
leckému spolku věnoval místní sládek a především vlastenec
Josef Daněk. Bylo by nošením dříví do lesa, kdybych připomí -
nal jeho přátelství s Boženou Němcovou, slavnou českou
spi sovatelkou. Na obrazu je namalován požár prvního chlu -
mec kého cukrovaru, „pohoř chlumecké dílnice na cukr“,
31. ledna 1840. Když tu stál cukrovar, musela se na okolních
polích pěstovat i řepa. Proto ještě než budeme hledat in-
formace o tom, kdy a jak první cukrovar vznikl, vrátíme se
k Adamovi, abychom zjistili, jak to bylo s cukrovou řepou. 

Cukr, jako sladidlo, nepatřil na stoly běžných domácnos -
tí. Počátkem 19. století možná patřil jen ke stolování na šlech -
tických zámcích. U nás se s cukrem mohli občas setkat jen
sloužící v Karlově koruně. Taková to byla vzácnost a navíc
šlo o cukr z cukrové třtiny. Nepoužíval se v městských domác -
nostech řemeslníků, proto ho neznali ani dávní sousedé
chlumeckého podzámčí. Nesladili buď vůbec, nebo použí-
vali včelí med a různé sirupy, nebo části rostlin běžně se vy-
skytujících v přírodě, jako víno, kukuřice, mrkev, dokonce
i bříza. Koncem 18. století se vrátili k pokusům vařit sirob
ze řepy. Experimenty zužitkovat k výrobě sladidla řepu se prv -
ně konaly snad již v 15. nebo 16. století, ale nebyly úspěšné.
Řepa, stejně jako cukrová třtina v zámoří, byla jako rostlina
známá již v antice. Používala se však pouze ke krmení, ale
snad i jako středověká potravina pro přípravu řepných kne -
dlíků, řepného zelí a podobných pokrmů. Cukrová třtina je
také známá již několik tisíc let, ale na rozdíl od cukrové ře-
py byla využívána ke slazení již před Kristem. V našich čás-
tech Evropy nebyla cukrová třtina tolik známá jako sladidlo
a teprve středověcí cestovatelé přivezli ve svých zavazedlech
také v podobě třtinového cukru. Panstvo si rychle zvykalo
a sem tam káplo i na měšťanské stoly. Do toho přišel velmi
neklidný počátek 19. století, kdy Napoleon chtěl ovládnout
celý svět. Na moři se mu postavili Angličané, kdy ve slavné
bitvě u Trafalgaru se slavným admirálem Nelsonem zcela roz -
drtili francouzské námořnictvo. Moře patřilo Anglii, Napo -
leon ovšem získal evropskou pevninu, když v roce 1806 po-
razil u Jeny Prusy a Sasy. Protože značná část obchodu se

uskutečňovala po moři, vyhlásil Napoleon, když chtěl ovlád-
nout svět na obchodním poli, tzv. kontinentální blokádu. Do
pevninských přístavů nesměly žádné lodě s anglickým zbo-
žím, nebo se zbožím, které mělo původ v jejich koloniích.
Protože cukrová třtina měla původ v Indii, nebo v Karibiku,
bylo náhle po cukru. Jeho cena několikanásobně vzrostla.
Všem, kteří ho kdy okusili, se začalo stýskat. V Evropě začali
hledat, jak dovážené sladidlo nahradit z domácích zdrojů.
Také šlechtičtí podnikatelé objevili cestu, jak rychle vydělat
peníze, když cena cukru šla tak rychle nahoru. Majitelé šlech -
tických statků zintenzivnili své pokusnictví s pěstováním řepy,
které započali v posledních letech uplynulého století. Mno-
ho se nedařilo. Vypěstovaná řepa byla mizerná, mnoho cukru
v ní nebylo. Ani úsilí vyrábět cukr z javorových stromů, které
se jevilo jako nejvýhodnější, nevybředlo z rámce pokusů. Na -

Chlumecké cukrovary (1)

Požár prvního chlumeckého cukrovaru 
na střeleckém terči věnovaném J. Daňkem 

(dnes v chlumeckém muzeu Loreta)
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českého kulturního života v Praze (plesy, představení, bese -
dy atp.).

Během revolučního roku 1848 se aktivně zapojil i do
politického dění. Ve volbách toho roku byl zvolen do rakou-
ského ústavodárného Říšského sněmu. Zastupoval volební
obvod Unhošť v Čechách, patřil ke sněmovní pravici.

Josef Kajetán působil i jako divadelní kritik, zaměřoval
se na kvalitu inscenací uváděných ve Stavovském divadle, po -
ukazoval na hry podléhající komerčním cílům. Od roku 1831
působil Tyl jako překladatel ve Stavovském divadle, přeložil
nebo adaptoval přes 50 her. Často překlady her lokalizoval do
českého prostředí a snažil se je přiblížit domácímu obecen-
stvu a poměrům. Postupně takto dospěl k tvorbě samostat-
ných děl nazývaných dramatickými obrazy ze současnosti, jež
jsou známé také jako hry o polepšení. Hry se vyznačují stře-
tem osobních ambicí hrdiny s pocitem zodpovědnosti, obvykle
končívají cestou jedince k pokoře a skromnosti a působí mo -
rálně, psychologicky a výchovně. 

Za vlády A. Bacha byla roku 1851 Stavovskému divadlu
odňata státní subvence a český soubor byl rozpuštěn. Tyl se
stal terčem útoků některých kolegů, proto odešel z Prahy a ži -
vil se až do smrti jako kočovný herec. Rostoucí bída, velké pra -
covní vypětí a starosti o zajištění jeho rodiny mu těžce pod-
lomily zdraví, až vyústily v předčasnou smrt. 

Tylův pohřeb se stal lidovou manifestací, přišly se s ním
rozloučit hojné zástupy lidí a sborově zde zazněla píseň „Kde
domov můj“. Jak prozíravé již tenkrát. Ostatky J. K. Tyla jsou
uloženy na Mikulášském hřbitově v Plzni. 

Holík František, volně z internetových zdrojů
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Bitva u Hradce Králové –
150 let od støetu Rakouska s Pruskem

Otto von Bismarck, který proslul nekompromisním pří-
stupem k řešení politických problémů a autoritativním osob -
ním vystupováním, se v roce 1862 ujal funkce prvního ministra
Pruska. Pod jeho vedením se postupně posilovala a upevňo -
vala pozice Pruska ve střední Evropě, což vedlo až k obsaze -
ní Holštýnského vévodství a vyloučení Rakouska z Němec-
kého spolku. Rakousko na tuto expanzivní politiku Pruska
reagovalo v červnu 1866 vyhlášením válečného stavu, který
kulminoval 3. července 1866 bitvou u Hradce Králo-
vé, (též na Chlumu či u Sadové), před sto padesáti léty. 

Bitva začala za rozbřesku severozápadně od Hradce Krá -
lové, v rozsáhlé lokalitě mezi řekou Labe a vesnicemi Hoři -
něves, Benátky, Sadová, Mokrovousy a Dolní Přím. Zpočát-
ku mělo Rakousko mírnou převahu. Rakouské dělostřelectvo,
vybavené moderními bronzovými čtyř a osmiliberními děly
s dosahem několika kilometrů, odráželo nápor 1. pruské armá -
dy palbou od obce Lípa. K obratu došlo v důsledku špatné
rakouské taktiky poté, co začala útočit rakouská infanterie.
Ve výbavě pěšáků mělo výraznou převahu Prusko, neboť pru -
š tí vojáci byli vybaveni novým typem pušek – zadovkami, se -
strojenými podle N. Dreyse. U nich se již používaly patrony,
a proto se nabíjely daleko rychleji než zepředu nabíjené ra-
kouské pušky. Klasický rakouský bodákový útok v mohutných
praporních svazech se v pruské rychlopalbě zhroutil. Dva ra -
kouské armádní sbory se zapletly do zbytečného boje o les
Svíb, o nějž svedly krvavý zápas se 7. pruskou divizí. Rozho -
dujícím momentem bitevní vřavy byl příchod 2. pruské armá -
dy korunního prince Fridricha Viléma na bojiště. Rakousko
ve dvouhodinovém boji o vrch Chlum ztratilo dosavadní pře -
vahu a odpoledne byla tato kóta obsazena pruskými vojáky.
Armáda před obklíčením a zničením zahájila ústup přes Tře -
bechovice pod Orebem, Holice a Českou Třebovou směrem
na Moravu. Prusové ji vzhledem k vlastnímu oslabení již dále
nepronásledovali.

Tento střet byl zásadním faktorem prusko-rakouské války
s dalšími a širšími vlivy. Rakousko tím přišlo o své dosavadní
čelné postavení v Německu i v severní Itálii a současně muse -
lo čelit stupňujícím se požadavkům obyvatel ostatních částí
říše. Počtem nasazených vojáků byla tato bitva největším stře -
tem svedeným na území dnešního Česka.

Válečnou událost dnes připomíná řada památníků, třeba
v „Aleji mrtvých“ v lese Svíb nebo pískovcový sloup na svahu
Chlumu se sochou Austrie či pískovcové mauzoleum u Lípy
a Muzeum bitvy otevřené v roce 1936. 

Josef Kajetán Tyl – 
160 let od úmrtí herce a dramatika

Josef Kajetán Tyl (vlastním jménem Josef František Till),
český dramatik, režisér, herec, překladatel, divadelní kritik, spi -

sovatel i novinář, se narodil 4. 2. 1808 v Kutné Hoře a zemřel
před sto šedesáti roky, dne 11. 7. 1856 v Plzni.

Jeho otec Jiří, který byl původně vojenským hudebníkem,
později v civilu pracoval jako krejčař, matka Barbora byla
dcerou mlynáře. Jen na okraj, v den jejich sňatku byl malý
Kajetán již více jak šest měsíců tzv. „na cestě“. 

Od roku 1822 Tyl studoval na Staroměstském gymnáziu
v Praze a od roku 1827 pokračoval ve studiu v Hradci Krá-
lové. Zde se seznámil s V. K. Klicperou, který byl jeho profe -
sorem, a dokonce jej i ubytoval u sebe. Právě Klicpera v Ty-
lovi probudil budoucí a osudově trvalou lásku k divadlu. Při
studiích se Tyl živil kondicemi. Navštěvoval německá a česká
divadelní představení a začal psát básně. Za studiem filozo -
fie se Tyl vrátil do Prahy v roce 1828, ale jeho touha po diva -
dle byla příliš silná. Již v roce 1829 se stal členem Hilmerovy
kočovné divadelní společnosti. Hrál v českých hrách raději na
českém i německém venkově, jelikož nesouhlasil s úrovní
českých představení ve Stavovském divadle. Jeho snem bylo
založit vlastní divadelní společnost. V roce 1839 se oženil
s herečkou a zpěvačkou Magdalenou Forchheimovou, se kte -
rou čekal dítě. Dítě se narodilo mrtvé a Magdalena již další
děti mít nemohla. Tyl záhy navázal intimní poměr s její mlad -
ší sestrou Annou Forchheimovou-Rajskou (1824–1903).
Tak vznikl podivný manželsko-sesterský trojúhelník. Se svou
milenkou Annou nakonec zplodil devět dětí, které vychová va -
la manželka Magdalena. Po dvou letech působení u společ -
nosti se Tyl vrátil do Prahy. V roce 1831 získal místo účet ního
v Josefských kasárnách u 28. pěšího pluku, (OC Paladium –
pamětní deska o vzniku písně Kde domov můj), kde praco -
val až do roku 1842. Ve volném čase se průběžně věnoval di -
vadlu a novinářské činnosti. Od roku 1833 prakticky vedl re -
dakci časopisu Jindy a nyní, který se po roce 1834 změnil
na Květy české. Od 1835 název, asi z podnětu F. Palackého,
se zjednodušil na Květy. Tyl zde působil do roku 1836 a v le -
tech 1840–1845. Dále vydával časopis Vlastimil (1840–1842),
v letech 1846–1849 redigoval Pražského posla. Roku 1849
se pokusil pro venkov založit Sedlské noviny, ale tento po-
kus brzy ztroskotal.

V roce 1833, společně se skupinou literátů z okruhu Kvě -
tů a dalšími (i s K. H. Máchou), založil Kajetánské divadlo na
pražské Malé Straně, které bylo zaměřeno na vzdělanější spo -
lečenskou vrstvu (za 4 roky 25 představení). Od října 1842
působil jako režisér a dramaturg v „Novém českém divadle
v Růžové ulici“ (ředitel J. A. Stöger-Aethaller). 

Dne 21. prosince 1834 byla uvedena na scéně
Sta vovského divadla jeho divadelní hra „Fidlovač -
ka“, kde byla poprvé zpívána píseň „Kde domov můj“.
V roce 1835 jeho ochotnická společnost hrála české hry ve
Stavov ském divadle. Od roku 1846 působil v tomto divadle
jako dra matik a řídil do roku 1851 všechna česká předsta -
vení. To byla doba vrcholu jeho kariéry, obdržel cenu Mati -
ce české a Zlatý prsten za literaturu, byl nazýván miláčkem
českého národa. V této době působil také jako organizátor

Stručné červencové ohlédnutí
do historie

Inzerce

Inzerce
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11. 6. 2016
Lukáš Prelovský                   Hrubý Jeseník
Romana Dlouhá                   Hrubý Jeseník

Martin Rychtera                    Obědovice
Helena Šustáčková               Kosice

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

11. 6. 2016
Jan Kubizňák                        Kolín
Eva Hájková                          Nová Ves I

18. 6. 2016
Jan Vykysalý                          Hradec Králové
Veronika Havlínová              Chlumec nad Cidlinou

25. 6. 2016
Jiří Měsíček                           Lužec nad Cidlinou
Lenka Pšeničková                Lužec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin

11. 6. 2016
Římskokatolická církev
Tomáš Šimek                        Postřelmůvek
Julie Doležalová                    Poděbrady

17. 6. 2016
Pavel Sopek                          Hradec Králové
Vladěna Cíchová                  Hradec Králové

18. 6. 2016
Václav Homolka                   Načešice
Marie Plíšková                      Načešice

Milan Vyskočil                      Přelouč
Blanka Nožířová                   Přelouč

24. 6. 2016
Josef Prokeš                          Střezetice
Viola Ševčíková                    Dolní Přím, část Probluz

25. 6. 2016
Jan Jaroš                                Kolín
Iveta Kárová                         Kolín

Jan Pavelka                           Břehy
Monika Havelková               Pardubice

Jan Kubíček                          Hlinsko
Zdeňka Martinková              Pardubice

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

18. 6. 2016
Jan Sotona                           Brloh, část Benešovice
Michaela Chmelíková          Turkovice

25. 6. 2016
Tomáš Černý                         Labské Chrčice
Iva Kozlová                           Břežany

Sňatky uzavøené ve sloupovém sále 
zámku Karlova koruna

Jsou tu opět prázdniny a čas, kdy
mezi své Chlumečáky přijížděl z Prahy
pan Václav Horyna. Měl tu zahrádku, ale
zejména řadu přátel a žáků. Mezi mno -
ha činnostmi, které pan Horyna za své -
ho dlouhého života stihnul, byl přede-
vším učitelem na zdejší škole. Potom
můžeme připomenout také jeho vlas-
tivědnou práci. Byl vedoucím zdejšího
muzea, které převzal od jeho prvního
vedoucího, pana Poláka. Muzeum bylo
přemístěno do Tereziánského traktu
zámku Karlova koruna a za účasti spo -
lupracovníků, především z řad učitelů
bylo nově uspořádáno. Škoda, že poz-
ději bylo z uvedených prostor vymístě-
no ve prospěch zámecké restaurace.
Vác lav Horyna měl Chlumec rád, a když
se stal vedoucím nově vzniklého hradec -
kého rozhlasového studia, věnoval znač -
nou pozornost jeho publicitě. Poslu-
chači se mohli seznamovat s historií
i současnosti městečka v podzámčí Kar -
lovy koruny. Rozsáhlá je také sbírka je-
ho knih, kterými se zapsal do poznávání
celého Pocidliní. Za významný autorský

počin považuji zejména sborník Vlasti -
věda Královéhradecka, na kterém se po -
díleli učitelé celého královéhradeckého
okresu. Je jen škoda, že podobná prá-
ce nenašla pokračovatele. Náš domov se

tak pomalu ztrácí, na místní události
ro dáci zapomínají a nemají je kde vy-
hledat. Svoji autorskou dráhu započal
jako sběratel pověstí v celém středním
Pocidliní. Významná je také jeho bada -
telská činnost o V. K. Klicperovi a nema -
lé zásluhy má o uchování jeho hrobu na
olšanském hřbitově a snaha o jeho pře -
nesení do Chlumce nad Cidlinou. Pozor -
nost věnoval také dalším význam ným ro -
 dákům a událostem. Ve své pu blikační
činnosti se občas dopustil nepřesností
ve snaze zpopulárnit město, jeho histo -
rii a jemu blízké okolí, které měl velmi
rád. Václav Horyna patřil k pře dním po -
pularizátorům našeho kraje, své žáky
vedl k lásce vlasti, a to nejen školáky, ale
i starší spoluobčany, pro které spolupo -
řádal výlety po celé vlasti, na které se
vždy pečlivě připravil, aby mohl podat
zasvěcený komentář. Václav Horyna se
narodil v Pamětníku již před 110 léty
(17. 4. 1906), podstatnou část života
prožil v Chlumci v domku, který si po-
stavil v Sokolské ulici. Zemřel 25. 8.
1997 v Praze.                             -ijv-

Václav Horyna se narodil 
v Pamětníku pøed 110 roky

Horké letní dny jsou unavující, člo-
věka drží při životě jen pití a možnost
zchladit se koupáním nebo alespoň spr -
chou. Příjemným osvěžením je vánek
u vody, ovšem ten může i ublížit. Pokud
se po koupání necháte mokří jen tak
ovívat, může se tělo prochladit a druhý
den se klidně probudíte s ucpaným no -
sem.

Klimatizaci nastavte 
jen o 5 °C chladnější              

Stejně tak lze prochladnout při prá -
ci, kdy necháte zpocené tělo ochlazovat
větříkem. Pro tělo je nebezpečné prud -
ké střídání teplot, kdy jeden den je pa -

řák kolem 30 °C a další jen 20 °C a pr -
 ší. Neustálé přizpůsobování okolní te -
plotě organismus oslabí, a ten pak sná -
ze podlehne infekcím. Ohroženi jsou
pře de vším staří lidé, malé děti a nemoc -
ní. Velký podíl na vzniku letních nachla -
ze ní má klimatizace: Pokud se na-
staví na příliš nízkou teplotu oproti té
venkovní, rýma, kašel, nebo dokonce
angína na sebe nenechají dlouho če-
kat. Dejte si pozor zejména v letovis-
cích, kde se teplota venku pohybuje nad
30 °C a ta ké v autě.

Rozdíl teplot by neměl přesáhnout
5 °C, jinak vám hrozí po vystoupení z au -
ta nebo po opuštění klimatizované míst -

nosti šok pro srdce a cévy, což u slab-
ších jedinců může skončit kolapsem.

Když už ale máte ucpaný nos a bo-
lí vás v krku, budete muset zvolnit tem -
po a léčit se. 

Pravidlo číslo jedna: 
tekutiny po celý den

Kupte si osvědčené tabletky proti
bo lesti hlavy a na snížení teploty. Ucpa -
ný nos uvolní kapky. Pečlivě čtěte slože -
ní přípravků. Některé v sobě kombinují
ví ce účinků, a pak stačí jedna tableta,
ale jinak musíte užívat zvlášť lék na bo -
lest hlavy a zvlášť na sražení teploty.

Potit se pod dekou nemá v horku
smysl, ale odpočívejte a hlavně hodně
pijte. Pozor na klimatizaci! Jezte hod-
ně ovoce s vitaminem C – osvěží a do-
dá te kutiny. Když se zpotíte, ochlaďte se
vlaž nou sprchou.

                   Přetištěno z časopisu 
                   Rytmus života

Mám rýmu v létě!
Myslíte, že rýma a kašel patøí jen k zimě? Chyba,
onemocnět mùžete i v létě a stačí k tomu málo.
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Anežka Šimáková
Tereza Kvasničková
Adéla Bienová
Ema Netolická
David Chára
Kryštof Kopecký
Kristián Štěpánek

Roman Vavrek
Lukáš Sura
Dominik Bílý
Filip Lochman
Richard Kubík
Eva Muchová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Roman Hájek                         48 let
Jana Lelková                           68 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad
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Konec školního roku v Klicperově domě
16. 6. 2016
Miroslav Pospíšil                  Hradec Králové
Radka Hartychová                Hradec Králové

18. 6. 2016
Ondřej Zumr                         Chlumec nad Cidlinou
Lucie Tobolková                   Smidary, část Loučná Hora

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii

18. 6. 2016
Jakub Černohlávek               Církvice, část Jakub
Petra Holáčková                   Kutná Hora Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený pøed zámeckou oranžerií

                      Prázdný je domov, smutno je v něm,
                      cestička na hřbitov zůstala jen.

Dne 5. července 2016 uplynuly tři roky 
od smrti drahého manžela, tatínka a dědečka,

pana Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou.



FK Chlumec n. C.FK Chlumec n. C.FK Chlumec n. C.

Muži

MužiMuži

GardaGarda

Dorost staršíDorost starší

Dorost mladšíDorost mladší

Žáci staršíŽáci starší

Žáci mladšíŽáci mladší

Přípravka staršíPřípravka starší

Přípravka mladšíPřípravka mladší

Přípravka miniPřípravka mini


